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SENORES
ACCIONISTAS

El Consejo de Administracion,

cumpliendo la norma de los

Estatutos de la Compania, ha convocado
Junta General ordinaria para exponer su
gestion durante el ano 1975 con el Balance,
estado de Pérdidas y Ganancias y demas cuentas
del Ejercicio cerrado en 31 de diciembre de 1975.




INTRODUCCION

Las circunstancias que concurrieron en el
ejercicio de 1974, que configuraban una
situacion de crisis energética generalizada,
han incidido de forma especial en la economia
espanola durante 1975, motivando, entre otros
hechos, la detencion del ritmo de crecimiento
del consumo interior de energia primaria, en
acusado contraste con la expansion
experimentada por el mismo durante el
quinquenio precedente.
Como consecuencia de lo anterior, la
actividad de CAMPSA durante 1975 se ha
desarrollado dentro de un entorno
caracterizado por reducidos aumentos de la
demanda global de petroleo en nuestro pais,
asi como de su participacion en el balance
energetico nacional, respecto a los niveles
alcanzados en el afo precedente.
La absoluta dedicacion de todo el personal de
la Compania, asi como el acusado esfuerzo
inversor de la misma durante 1975, que ha
superado en un 75 % al nivel alcanzado en
1974, con una intensificacion notable de la
construccion de instalaciones de
almacenamiento, medios de transporte —con
particular impulso a la red de oleoductos—, y
de las actividades de exploracion y
produccion de hidrocarburos, ha dado
lugar no sé6lo a que los resultados
del presente ejercicio
superen
apreciablemente
o alos de 1974,
sino también
a mejorar
las
perspectivas
de resultados
de la Compania, para
futuros ejercicios.
Como es tradicional, en
esta Memoria se resume Ja gestion de
CAMPSA durante el afio, tanto en su
aspecto de Administradora del Monopolio

de Petroleos, como en el de Compaiiia

privada, con programas propios de actuacion,
ofreciendo informacion de lo realizado y
actuado en sus diferentes ramas de actividad.

VENTA DE
PRODUCTOS

Suministro a pesqueros. Huelva

Descarga en Estacion de Servicio

e

ST D

En el ano 1975, la cantidad de productos
vendidos alcanzo la cifra de 32.494.842
toneladas, superior en un 2,97 % a la
registrada en 1974, incremento éste que es
inferior a los registrados en 1974 y en 1973,
que fueron del 9,67 % y 25,35 %,
respectivamente.

Este menor ritmo en la evolucion de las ventas
encuentra su explicacion, principalmente,

en las siguientes circunstancias:
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e Debilitamiento de la produccién industrial
motivada por un estado de atonia
coyuntural durante el ejercicio, y que
encuentra reflejo en la caida de los indices
generales de produccion, que, como es
sabido, estdn correlacionados con el
consumo de productos petroliferos.

e Practica estabilidad en el consumo de
fuel-oil durante 1975 en las fabricas de
cementos y centrales térmicas, con
variaciones relativas con respecto al afio
anterior, de —1,0% y 1,3 %, respectivamente.

e Control aplicado al consumo de fuel-oil
para usos domésticos.

e Modificacion de las tarifas de precios de
venta al publico de los productos
petroliferos aprobadas por el Gobierno y
con efectividad 25 de enero y 15 de
noviembre.

e Medidas gubernamentales sobre
modificaciones del horario, con objeto de
contribuir al ahorro y control de la energia.




Abastecimiento de fuel-oil. Polo de Desarrollo de Huelva

Estructura de las ventas
de los principales productos
distribuidos en 1974 y 1975

Estructura en % (1)

PRODUCTOS 1974 1975 Diferencias

Gasolinas Automovil 12,39 13,32 093

Gasolinas Aviacion 0,06 0.05 - 0,01

Petrdleos Corriente y Agricola 0.61 0.47 - 0.14

Petrdleo Aviacion 245 247 — 0,02

Gasoleos 18,89 19.48 0.59

Fuel-oil 61,88 59,57 - 2.31

: Naufltas 2.36 343 1.07
Lubricantes 0.99 0,93 - 0,06

Otros productos 0,37 0.28 - 0,09

Total 100,00 100.00

Nota: (1) En peso

Venta de productos

L]
- TONELADAS % Variacion Ventas de fuel-oil por sectores
Gasolina 62 N.O. 87 . 28 — 67.82 s 5
Gasolina 85 N.O. 924.632 819.179 1141 ‘ TIPOS DE FUEL-OIL SECTORES ]974' (’NhL“)"‘bms % Variaciin
asoling .0. 2.907.05 3.381.3 32 - - = = =
q l\UUﬂ 1 9(? N.O 907.056 3.381 748 l(: Ligero Industria v Usos Domésticos 768.065 820.001 6.8
Gasolina 98 N.O. 78.096 126,533 62.02 BIA Industria 714470 629 866 18
Total Gasolinas Automovil. 3.909.891 4.327.088% 10,67 Pesado Industria 7,496‘, If)a 7_2-_17’.2(% - 3:3
Gasolinas Aviacion 19,048 17.665 - 7.26 Usos Domeésticos 498.284 601.324 20,7
Petroleo Corriente 184.76( 146.798 - 20,55 Renfe 138.285 24515 - 82,3
Petroleo Agricola 6.982 7.218 3,38 Mur@nu Mercante 826.482 849,740 28
Petroleo Aviacion 772.216 §03.982 401 Marina de Guerra 56.417 92.445 63.9
Gus-oil 5.962.316 5.158.676 - 13.48 Pesca 51.859 46.270 - 108
Guasoleo A - 687.994 — (1) Fibricas de Cemento 2.070.340 2.050.487 -1,0
Gasoleo B - 374.841 = (1) Térmicas 6.907.293 6.994.380 1,3
Gasoleo C - 107.127 = ) Totales ) 19.527.666 19.336.324 - 09
Total Gasoleos 5.962.316 6.328.638 6,14 =
; " Fuel-oil Ligero 768.065 820,001 6.76
2 "'M'!a-, i Fuel-oil Bajo indice de azufre (B. 1. A.) 714.472 629.866 - 11.84
E— g . Fuel-oil Pesado 18.045.129 17.906.457 - 0,77 X
— = Total Fuel-oil 19.527.666 19.356.324 - 0.88
Naltas 746.456 1.113471 49,17
Lubricantes v otros Aceites Minerales 314.236 300,936 — 4,23
Grasas 465 | 80 —~ 61,29 r
Grasas_ 465 1 ot Ventas de gasoleos por sectores
Vaselinas 335 290 — 1343
Parafinus 621 158 — 74.56 TONELADAS e e bed
Otros productos 112.345 91.729 (2) — 18,35 SECTORES T T e
Total 31.559.041 32.494.842 297 Transporte, Industria, Agricultura v Usos Domésticos  4.997.625 5.346.452 7.0
Notas: (1) Los Gasdleos clases A v B empezaron a comercializarse ¢l 1-11-75 y el Gasoleo C el 20-9-75, :;’::::} e Mercaite 223;22 ?3:8:; I(;fl)
‘ arina Merct 330.85: 294.02 — 11,
Y m v s s e v e B';::;LL::”L::MU gg%:‘-} Marina de Guerra 26.804 41.481 54.8
Aceites Blancos 746 Fabricus de Gas 2.453 2.038 - 16,9
Eter Petroleo 16 2 S :
Petsiiten Fuves 20 Total 5.962.316 6.328.638 6.1
TOTAL __91.729 Nota: (1) Estin incluidos los Gasoleos clases A, By C
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Respecto a los principales productos cabe
destacar:

Fuel-oil: Estabilidad en la demanda de este
producto con un descenso relativo de un

0,88 %, que supondria solamente un 0,33 % si
se considera la incorporacion del gasoleo
clase C, producto que empezo a
comercializarse en Madrid el 20 de septiembre.

Gasoleos: Por Decreto n.” 2.204/1975 de 23 de
agosto del Ministerio de Industria, se
tipifican las caracteristicas, calidades y
condiciones de empleo de los combustibles y
carburantes, aprobandose las especificaciones
de los gasoleos de las clases A, By C,y
determiniandose que el gasoleo clase A sera
el unico utilizable en automocion.

La comercializacion de los gasoleos clases A
v B en el area del Monopolio, se inicio el

|.” de noviembre. El gasoleo C se empezo a
suministrar en Madrid, el 1.” de septiembre.
Los consumos globales de gas-oil v los tres
tipos de gasdleo han experimentado un
incremento del 6,14 %, superior al del
periodo 1974/73, en el que se produjo un
descenso del 043 %, e inferior al producido
en 1973/72 que fue del 14,62 %. Considerando
que en esta ocasion el gasoleo clase C
absorbio las ventas de fuel-oil ligero, el
crecimiento relativo del gas-oil representa un
4.3 % con respecto al ano anterior.
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Evolucion del volumen y estructura
de las ventas de productos petroliferos
entre los anos 1966 y 1975

MILES DE
TONELADAS

20.000 N
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

' 1975 1966 1975 1966 1975 1966 1975 1966 1975 1966
Gasolinas Petroleos Gas-oil Fuel-oil Otros
Auto productos
- = 1966 1975

PRODUCTOS Tm: % Tm. 5
Gasolinas automovil 1,442 978 13,21 4.327.088 13,32
Petroleos 405.029 3.71 957.998 2,95
Gas-oil 2879877  26.37 6.328.638 19,47
Fuel-oil 5.940.707 3440 19.356.324 59,57
Otros Productos 251.915 2,31 1.524.794 4.69
TOTAL 10.920.506 100,00 32.494.842 100,00

Evolucion de las ventas de los
principales productos

200007 FUEL-OIL

17.500
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1972 1973 1974 1975

PRODUCTOS TONELADAS

B 1973 1974 1975

Gasolinas automovil  3.875.002  3.909.891  4.327.088
Petroleos 942.578 963.959 957.998
Gas-oil 5.088.209  5962.316  6.328.638
FFuel-oil 17.500.345 19.527.666  19.356.324

——PESCA

=T RENFE

US0S DOMESTICOS

MARINA MERCANTE Y DE GUERRA

FABRICAS DE CEMENTO

Estructura del
consumo sectorial
de fuel-oil pesado

Gasolinas automovil: El pronunciado descenso
de la gasolina 85, iniciado en el afio 1972,
contrasta con el fuerte impulso de las
gasolinas 96 y 98, cuyos crecimientos desde
su entrada en el mercado siempre han sido
positivos y cuyos incrementos relativos
durante 1975 han sido del 16,32 % y 62,02 %.

Para el conjunto de las gasolinas automovil, el

aumento de 10,67 % viene a coincidir con el
crecimiento medio acumulativo anual de los
altimos cinco anos, que ha sido del 10,5 %
aproximadamente.

Otros productos: Destaca el crecimiento
experimentado por las ventas de naftas
bonificadas con destino a las fabricas de gas
y fertilizantes, cuya comercializacion se inicid
por CAMPSA en marzo de 1974, asi como
los descensos de las de petréleo corriente,
grasas, asfaltos y parafinas.

Estructura de las ventas.—La evolucidén que
han tenido las ventas de los principales
productos, ha influido en la estructura de las
mismas, en la que en 1975, con relacion a
1974, cabe destacar la pérdida de 2,3 puntos
porcentuales en la participacion relativa del
fuel-oil y de, practicamente, 0,1 punto en la
de petroleos, lubricantes y otros productos
frente al ligero aumento, también préximo a
1 punto porcentual, de las gasolinas auto,
gasoOleos y naftas.

CENTRALES TERMICAS

INDUSTRIA

Canon de importacion y convenios.—Ademas
de las ventas generales de la Compania, cuyo
detalle figura en los cuadros adjuntos, son
de senalar las autorizaciones dadas para
importar por terceros, diferentes productos
sujetos al pertinente canon; estos productos
han alcanzado la cifra de 1.276.077 toneladas.
Es de destacar asimismo, que los suministros
efectuados por convenios de reposicién con
diversas companias a buques extranjeros,
sumaron 94.046 toneladas de gasoleo y
269.389 toneladas de fuel-oil. A las diferentes
companias de aviacién, por igual sistema de
convenio, se les suministraron 482.854
toneladas de Keroseno.

19




Adquisiciones en el mercado nacional

1974 * 1975 ##
Suministrador Toneladas Pesetas Toneladas Pesetas
ENPETROL - CARTAGENA
Carburantes v combustibles 6.2356.934  31.926.469.761  6.235.649Y 35.454.059.665
Naltas 301.392 1.583.396.999 362.259 2.082.368.782
Lubricantes 102.356 2.189.891.907 106.334 2.367.877.204
6.660.682 33.699.758.667  6.704.242 39.904.305.651
ENPETROL - PUERTOLLANO
Carburantes v combustibles 4.478.644  24.333.188.481 4.072.466 23.543.973.186
Niaflas - 137.171 716.410.027 156.610 900.521.150
Lubricantes 97.892 2.274.411.916 86.729 2.176.167.085
Disolventes 17.209 88.623.488 18.561 95.490.060
4.730.916 27.412.633.912 4,334,366 26.716.151.481
PETRONOR
Carburuntes v combustibles 4.850.332: 24.761.739.244 5.479.259 30.663.412.719
Nultus 47.197 248.736.477 53.504 306,352,364
4.897.529 25010475721 5.532.763 30.971.765.083
CEPSA - TENERIFE :
Carburantes v combustibles 3418419  16.787.859.864 2.240.876 12,221.624.667
Naltas 37.025 193.239.071 89.379 490.523 381
Lubricantes 80.513 1.473.532.526 63.870 1.369.914 485
Asfaltos 190 912.384 ° -
- 3536147 18.455.543.845  2.394.125  14.082.062.536
CEPSA -ALGECIRAS
Curhurantes v combustibles 2836.071  15.843.214.599 3601654  20.883.072.167
Naltas 126.729 664.687.621 63.434 359.180.671
2.982.800 16.507.902.220  3.665.088 21.242.252 838
PETROLIBER
Curburantes v combustibles 2.829.14] 16.569.866.600  3.073.136 18.203.147.377
Nafltas 86.970 454.351.211 151.888 874.390.073
2916.111 17.024.217.811 31.225.024 19.077.537.450
PETROMED
Curburantes v combustibles 2.811.980 13,775.849.349  2.713.850 15.258.647.218
Niltas 19.812 104.331.716 28.506 163.770.559
2.831.792 13.880.381.065 2.742.356 15.422:417.777
S 0y
Carburantes v combustibles 2632098  13.494.341.103  2.543.680  14.515.618.904
Naltus 105.470 551.461.963 99.001 570.750.598
[ubricantes 929 16.319.916 19.320 278.343.112
2.738.497 14.062.122.982  2.662.001 15.364.712.614
ASESA
Combustibles 459.445 1.857.074.653 579.960 2.646.509.404
Lubricantes 366 2.571.561 ~
Asfultos 472 1.954.718 35 1.268.208
460,283 1.861.600.932 580.295 2.647.777.612
OTROS
[.Q. A, 218 1.423.589 2.858 21.067.145
FFabricantes Benzol 2.676 11.852.446 2.996 13.267.844
Aceites Regenerados 16915 321.521.066 15.358 297.577.153
Aceites Marcas 7.087 117.252.848 5.480 89 860.328
Virios 15,335 20.898.016 17.939 13.929.509
- 42.23] 481.947.965 44 631 435.702.179
TOTAL 31.796.988 170.396.585.120 1.884.891 185.864.685.221

Cifras defimtivas

Cifras provisionales

ADQUISICION DE
PRODUCTOS
PETROLIFEROS

La cantidad total de productos petroliferos
adquiridos durante 1975 a las refinerias
nacionales se eleva a 31.840.260 toneladas, lo
que representa en términos absolutos,

85.503 toneladas mas que en el ano 1974, con
un incremento relativo del 0,27 %.

Las compras de productos a otros
suministradores nacionales suman 44.631
toneladas, con un incremento relativo del
5,68 % respecto al afio anterior. El total de
adquisiciones realizadas en el mercado
nacional, se eleva a 31.884.891 toneladas con
un incremento relativo del 0,28 %, con
respecto a 1974.

El precio promedio de las citadas
adquisiciones ha pasado de 5.359,— pesetas
tonelada en 1974 a 5.829 pesetas tonelada en
1975 (precios provisionales), lo que representa
un incremento relativo del 9 %, cuya
explicacion fundamental se encuentra, como
ocurrio durante 1974, en los efectos derivados
de la politica de precios de los paises
productores de petroleo.

Las importaciones de productos petroliferos
realizadas por CAMPSA durante 1975
ascendieron a 183.163 toneladas de las que
156.416 toneladas corresponden a fuel-oil.

Si comparamos esta ultima cifra con las
728.991 (cifra definitiva) de fuel-oil importadas
en 1974, se observa una drastica disminucion
del 78.5 % en las importaciones de este
producto en el ano 1975, motivada
principalmente por la contraccion del ritmo
de incremento de su consumo que, cOmo es
logico, repercute en primera instancia en el
nivel de importaciones necesarias. El total de
importaciones realizadas es asimismo inferior,
en un 75,5 %, al correspondiente a 1974.

Resumen de adquisiciones

CONCEPTOS Toneladas % Variacion

. — _ 1974 = 1975 =+ 1975/74
Adgquisiciones a Refinerias Nacionales 31.754.757 31.840.260 0,27
Adquisiciones a otros suministradores nacionales 42.231 44.631 SEH
Importaciones 746.847 183.163 ~75.48
Total adquisiciones 32.543.835 32.068.051 - 1,46

“Cilras definitivas == Cifras provisionales

Importaciones de productos
en 1975

PRODUCTOS Toneladas ¥Liles e
. : . dolares pesetas
Gasolinas aviacion 18.966,8 3.995 4 235.482.3
Ft:u:l-onl 156.416.4 11.583.5 653.052,0
Disolventes 2.828.4 825,7 46.489.0
Aceites blancos y vaselinas 1.053.0 549.8 31.695.5
Adlllv\'us 1.534,2 1.972.3 113.719.8
Lubricantes especiales 2.360,4 1.536,8 88.607,7
Productos laboratorio 3.9 6.1 -1‘?7‘9
Total 183.163.1 20.469.6 1.169.046,3

Tanque de techo flotante. Nueva instalacion Zaragoza
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INVERSIONES

Durante el ano 1975 se han alcanzado nuevos

maximos en la cifra de inversion de la
Compania, destinados a la realizacion de

obras de construccion de nuevas instalaciones,

ampliacion de las existentes, oleoductos y

otras. El volumen de pagos efectuados por su

gjecucion ha sido de 3.946,1 millones de
pesetas, cantidad superior en un 74,6 % a la
invertida en el afo anterior, que fue de
2.260,2 millones.

Entre las obras realizadas cabe destacar:

Millones
Localizacion Tipo de obra de Ptas.
Puertollano-Loeches Oleoducto 769.0
Tarragona-Zaragoza Oleoducto 4316
Madrid Nueva factoria 393.1
Huelva Nueva factoria 386.1
Cartagena Nueva factoria 3692
Badalona Nueva inst. lubricantes 312.7
Zaragoza Nueva subsidiaria 240 4
Bilbao-Valladolid Oleoducto 2363
Cordoba Nueva subsidiaria 2172

Por conceptos y en comparacion con los
correspondientes a 1974, el volumen de
inversion realizado durante 1975 puede
resumirse en:

Pagos realizados por obra ejecutada

Millones de Ptas.

Conceptos 1974 1975
Ingenieria, Proyectos y Direccion obra 449 424
Adquisicion de terrenos 349 168.6
Obra civil 924.1 980,0
Tanques 6682 5879
Tuberias y equipos 2927 595.0
Vias apartaderos 28 11,0
Cargaderos 7.6 254
Sistemas eléctricos 1222 170.8
Hornos y calderas 55,6 554
Oleoductos 929 1.304.0
Estaciones de servicio 143 5.6
SUMA 2.260,2 3.946.1

L

r?':"__ =
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Montaje de la nueva factoria de Huelva
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Cabe destacar, dentro de la actividad
inversora de la Compania, los datos siguientes:

» El Consejo de Administracion ha aprobado

obras por un importe de 1.216,1 millones de
pesetas.

Las autorizaciones de gasto aprobadas por la
Delegacion del Gobierno cerca de
CAMPSA han alcanzado la cifra de
1.137.9 millones de pesetas.

De la capacidad de almacenamiento de
2.423.342 metros cubicos contratada por el
Departamento de Obras y Construcciones,
se han puesto en disposicion de servicio
385.420 metros cubicos en el aio 1975
—85.100 metros cubicos en 1974— estan
construidos y pendientes de enlace de
tuberias y bombas 1.378.997 metros ctibicos
y en fase de construccion 573.825 metros
cubicos.

Entre las obras mas importantes terminadas a
lo largo del ano 1975, pueden sefialarse las
siguientes:

Oleoducto Puertollano-Loeches, ya citado.
Nueva instalacion de almacenamiento en el
Aeropuerto de Barcelona.

Nueva instalacion de almacenamiento en el
Aeropuerto de Menorca.

Ampliacion de almacenamiento en las
instalaciones de los aeropuertos de Palma
de Mallorca y Madrid-Barajas.

Nueva Subsidiaria de Zaragoza.

Proteccidn contra incendios en la
instalacion portuaria de Ibiza.

Tuberias de enlace entre Petroliber y la
instalacion portuaria de La Coruiia.
Instalaciéon para el suministro de pesqueros
en Burela (Lugo).

Tuberias de enlace entre el puerto y
factoria de Tarragona.

Nuevas estaciones de servicio en Algeciras
y Gerona.
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COTIZACION BURSATIIL, Lacotizacién de las acciones de CAMPSA

no ha sido ajena a las caracteristicas

senaladas, llegando a alcanzar el nivel

minimo de 200 por 100 quiza, entre otras

razones, por las declaraciones oficiales

relativas a que la Renta de Petroleos

absorberia, en parte, el mayor coste de las
importaciones de crudos de petroleo,

interpretadas en el sentido de que esta
circunstancia habria de incidir

desfavorablemente en los resultados

econdémicos de la Compania. Sin embargo,

los resultados del ejercicio de 1974 y los que |
se recogen en esta Memoria acreditaron y
acreditan que si bien, estan, en parte,
relacionados con la Renta de Petroleos,
tambien lo estan, y en gran medida, con los
que se siguen del resto de las actividades en
que CAMPSA participa a través de la
adecuada inversion de sus reservas, que ha
dado lugar a la plusvalia de regularizacion
parcialmente recogida en el balance de este
gjercicio.

La circunstancia de que la rentabilidad de la
Compania se mantuviera, e incluso se
incrementase, acreditd la solidez de la
empresa bajo todos los puntos de vista, lo
que ha podido determinar que la cotizacion
de sus acciones haya evolucionado
favorablemente, sobre todo, en los uitimos
seis meses, hasta recuperar casi 100 enteros.

El afio 1975 ha sido uno de los anos dificiles
de la Bolsa espanola. Comenzo arrastrando
una depreciacion, seguida de una rapida
escalada en el mes de febrero, a la que siguid
una ligera baja para volver, de nuevo, a
remontar posiciones, alcanzandose en el mes
de abril el maximo del afio, con el indice
general en torno a 110. A partir de ese
momento y de forma continuada en su
tendencia, solo alterada por numerosos
dientes de sierra, se llegd al minimo en los
meses de septiembre y octubre, para

iniciarse a continuacién, un alza espectacular,
seguida de una suave e ininterrumpida caida
que persiste hasta los momentos en que se
redacta esta Memoria.
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Indices de cotizacion mensuales
maximo y minimo del grupo Monopolios

y General durante el ano 1975
Base: 31-XI11-1974 = 100 e Bolsa de Madrid

Cotizaciones mensuales maxima
y minima de las acciones CAMPSA

en el ano 1975
Bolsa de Madrid
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@ GRUPO MONOPOLIOS
B |NDICR GENERAL

Datos numéricos

Datos numéricos

MONOPOLIOS

GENERAL

COTIZACIONES

MESES — = - - MESES
Maximo Minimo Maximo Minimo Maxima Minima
Ene. 101,58 99,57 103,80 96.98 Ene. 218 208
Feb, 100,56 93.97 109,64 104,68 Feb., 219 211
Mar. 94,83 91,53 109,09 104,25 Mar. 239 213
Abr. 102.90 84,40 110.96 104,30 Abr, - 234 214
May, 97.21 87,79 108.07 103,18 May. 217 204
Jun. 89,24 82,76 102,73 96,54 Jun. 216 200
Jul. 86,80 83.25 99 34 95,350 Jul. 215 200
Ago. 86,08 83.12 99,99 97.72 Ago. 219 210
Sep. 83,70 76,12 97,50 91 .85 Sep. 213 200
Oct. 80,72 77.38 95.42 92,14 Ocl. 256 214
Nov. 92,05 81,23 106.79 97,09 Nov. 333 255
Dic, 92,05 88.64 105,99 103,41 Dic. 325 304
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EXPLORACION
Y PRODUCCION

Continuaron a fuerte ritmo las actividades de
exploracion y produccion en las operaciones,
tanto en las gestionadas directamente por
CAMPSA como en las que nuestra Compania
actiia en régimen de asociacion, destacandose
el otorgamiento de nuevas zonas de
actuacion 100 % CAMPSA, como paso previo
a nuestros trabajos futuros.

En los trabajos en que CAMPSA viene
operando directamente, todas las actividades
se realizan en calidad de Administradora del
Monopolio de Petréleos. En el resto,
CAMPSA participa en asociacion con otras
Companfias y unas veces se realizan las
operaciones por cuenta del Monopolio de
Petréleos y otras con cargo a sociedad
privada.

En cuanto se refiere a los trabajos realizados
directamente por CAMPSA, se registraron
677,44 Km. de lineas sismicas, de los que
108,72 correspondieron a los permisos del
Maestrazgo, 127 44 Km. al Valle del Ebro

y 441,28 Km. en los permisos de la Rioja
Alta, otorgados estos ultimos en el ejercicio
de 1975. En cuanto a sondeos se refiere, se
realizaron los preparativos para la perforacion
del sondeo Ebro numero 1 (Valle del Ebro)
que en el momento de redactar esta Memoria
se encuentra en fase avanzada de ejecucion.
Asimismo, y teniendo en cuenta el
compromiso contraido para el otorgamiento
de los permisos de la Rioja Alta, en el que se
establece que deben perforarse dos sondeos
profundos en un periodo de tres afios, se ha
preparado el emplazamiento de uno de estos
dos sondeos y se espera dé comienzo el
proximo mes de abril o mayo.

< Perforacion en Martorell (Barcelona) 31

En la zona terrestre del area de Barcelona-
Tarragona, se llevo a cabo, en operaciones
conjuntas con Shell y Apexco, la perforacion
del sondeo Martorell-1, que alcanz6 una
profundidad de 2.317,5 m., con resultados
negativos.

También en operaciones terrestres, continud
la perforacion del sondeo Marinda numero 1
(Alava), en operaciones conjuntas con Ciepsa
y Enpasa, alcanzandose una profundidad
final de 5.354 m., resultando negativo, si bien
no se pudieron realizar diversas pruebas
programadas, por dificultades mecanicas.

En zonas terrestres de Andalucia Occidental,
en operaciones conjuntas con Enpasa, Ciepsa
y Shell, se llevé a cabo una campana sismica,
cuyo objeto era la posible seleccion de
nuevas zonas de actuacion en el Valle del
Guadalquivir, aunque los resultados de

dicha campana no han aconsejado la solicitud
de permisos en dicha zona.

En nuestras operaciones fuera de costa, en
las que actua Shell Espana como Operador,
se realizaron los trabajos siguientes:

Area de Castellon.—Se llevaron a cabo
trabajos sismicos y se perforo el sondeo
Cenia numero 1, profundizandose hasta
1.672 m., con resultado negativo.

Area de Barcelona.— Ademas de realizarse
diversos perfiles sismicos se perford el sondeo
Barcelona C-1, iniciado en 1974, alcanzando
una profundidad final de 4.082 m. En este
sondeo se registraron diversos indicios de
hidrocarburos que avalan el interés de la
zona, si bien la ausencia de almacenes hace
que los citados indicios carezcan de interés
comercial.

Area del Mar Cantabrico.—Se perforo el
sondeo Mar Cantabrico C-1, que alcanz6 una
profundidad de 1.2554 m. y que fue preciso
abandonar por dificultades mecanicas,
iniciandose seguidamente un nuevo sondeo a
escasa distancia del citado

(Mar Cantabrico C-2).

La produccion de crudos en los yacimientos
en los que participa la Compania ha sido la
siguiente:

Ayoluengo (Burgos).—Se produjeron 66.657
toneladas, lo que supone un descenso del
20,4 % con respecto al aino precedente, si bien
esta declinacién es inferior a la prevista y
menor que la sufrida en 1974 (24.6 %).

Amposta (Tarragona y Castellon).—Se
produjeron 1.961.643 toneladas, lo que supone
un incremento del 3,6 % sobre la obtenida en
el ano anterior, destinandose la mayor parte
de la misma a las refinerias nacionales.

En cuanto a nuevas zonas de actuacion se
refiere, se produjeron diversas incidencias,
principalmente el otorgamiento de diversos
permisos 100 % CAMPSA, segin se refleja en
el cuadro correspondiente.
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Incidencias en permisos y concesiones

Permisos o Concesiones Provincia Concesionarios E@AMI’SA Incidencias
Los Monegros y Mayals Zaragoza, Huesca y
Lérida CAMPSA 100 Otorgamiento
Sto. Domingo, Najera, Navarrete Logrofio, Alava, CAMPSA-CIEPSA-
Logrono y Murillo Navarra y Burgos COPAREX 51 Otorgamiento
Bujaraloz y Candasnos Zaragoza y Huesca CAMPSA 100 Solicitud y
olorgamiento
Salinas de Anana Burgos y Alava CAMPSA-CIEPSA- 20 Solicitud y
ENPASA otorgamiento
Barcelona Marino A y F, Barcelona, Malaga y CAMPSA-SHELL
Milaga A y B, v Granada A Granada INI 40 Otorgamiento
Ubierna, Lucio, Amaya, Pefa, Santander, Burgos y CAMPSA-
Valdavia, Polientes y Barcena Palencia CALSPAIN-
TEXSPAIN 50 Extincion
Lodosa, Sdstago, Rincones, Navarra, Logrofio,
Gorbea, Zaragoza, Rodén, Llodio, Vizcaya, Alavay
Mondragon y Estella Zaragoza CAMPSA 100 Solicitud
Aldehuela Este y Norte Soria CAMPSA 100 Renuncia
Abornicano, Villarreal de Alava,
Antonana, Laguardia, Gastiain,
Trevino, Miranda de Ebro, 10
Orduna-Zuazo, Bureba y Alava, Vizcaya y CAMPSA-CIEPSA- a .
Castillo A Burgos ENPASA-APEXCO 16,7 Cesion Plataforma de perforacion Mar Cantabrico

1973 1974 1975
’ > Sondeos,
produccion y
metros perforados
L] L] e r
Actividades de exploracion
. \ . . % Actividad
Zona de actuacion Concesionarios CAMPSA realizada Operador
A) TIERRA
Valle del Ebro CAMPSA (M) 100 Sismica de CAMPSA
reflexion y
preparacion
sondeo
Maestrazgo CAMPSA (M) 100 Sismica de CAMPSA
reflexion
Rioja Alta CAMPSA(M)-CIEPSA-COPAREX 51 Sismica de CAMPSA
) reflexion
Barcelona-Tarragona CAMPSA(M)-SHELL-APEXCO 50 Sondeos APEXCO
Valle del Guadalquivir CAMPSA(M)-SHELL-CIEPSA-ENPASA 30 Sismica ENPASA
Vitoria CAMPSA(M)-CIEPSA-ENPASA 14 Sondeos ENPASA
B) FUERA DE COSTA
Mar Cantdbrico CAMPSA(M)-CAMPSA(P)-SHELL 25+25  Sondeos SHELL
Barcelona Marino CAMPSA(M)-SHELL-INI 40 Sondeos y SHELL
sismica marina
Milaga-Granada CAMPSA(M)-SHELL-INI 40 Sismica marina SHELL
Columbretes CAMPSA(P)-SHELL-INI 32,3 Sismica marina SHELL
Castellon CAMPSA(P)-SHELL 25 Sismica marina SHELL _
Golfo de Cadiz CAMPSA(P)-SHELL 25 Sismica marina SHELL N." DE SONDEOS 10 4 6
Amposta CAMPSA(P)-SHELL-INI-COPAREX 8,3 Spnc!cds y  SHELL TOTAL PRODUCCION| 765 1976 2.028
sismicd maring METROS PERFORADOS . ?
(M): Monopolio - (P) Sociedad Privada. POR CAMPSA123.956 10.630 14.106
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FABRICACION

En 1975, han continuado las actividades de
fabricacion en la Planta de Destilacion de
Santander, Refineria de Cornella y Factoria
de Zorroza, que pueden resumirse en el
cuadro comparativo de fabricacion.

Respecto al Blending de aceites lubricantes
de Marcas Extranjeras efectuado en Cornell4
cabe hacer el siguiente desglose por marcas:

)

Marca Kilogramos
AGIP 1.076.760
AMALIE 599.778
B. Pi 1.415.175
ESSO 897.225
SHELL 923.109
TOTAL 2.072.538

SUMA 6.984.585

Como se aprecia en el citado cuadro durante
1975 se ha experimentado una fuerte
contraccion del volumen de actividad
correspondiente a las distintas fabricaciones.
Esto se debe a motivos de indole general, tal
como la disminucion generalizada de la
demanda por razones de recesién econdémica
y a otros motivos particulares que
describimos a continuacion.

Para la fabricacion de Grasas y Productos
Mixtos que viene declinando desde hace
tiempo, ha sido la fuerte competencia en un
mercado libre, en el que CAMPSA participa
de una manera subsidiaria; para los
disolventes, los cada vez mads exigentes
requerimientos de desaromatizacion que
proporcionan los de importacién en
detrimento de los nacionales, y las
dificultades en conseguir de las Refinerias
Nacionales la materia prima adecuada; para
los lubricantes de marca extranjera el
descenso de turismo y el aumento de precio
de aquéllos; y para los aceites dieléctricos la
aparicion en el mercado de otros fabricantes
que utilizan para su preparacion materias
primas petroquimicas, de precio inferior a las
petroliferas.

Actividades de fabricacion

% Variacion

B ,L“N(_‘EE“S Unidad 1974 1975 1975/1974
Factoria de Santander:
Fabricacion de disolventes en Planta
de destilacion. S m? 10.783 7.668 - 29
Refinerias de Cornelld y Zorroza: . )
Fabricacion de Grasas v Productos Mixtos Tm. 532 120) - 77
Preparacion de aceites dieléctricos ) i
Tipos L-2y L-3 Tm. 6.29% 2.1%89 - 65
Blending de aceites lubricantes a i i
diversas marcas extranejeras Tm. 6.292 6.985 — 25

Espectrofotémetro. Laboratorio central

37




INSTALACIONES
DE ALMACENAMIENTO

La capacidad de almacenamiento, al 31 de
diciembre de 1975, se eleva a 3.894.800
metros cubicos, con un aumento absoluto de
353.183 metros cubicos y relativo del 9,97 %
sobre la correspondiente a igual fecha del
ano anterior.

Este aumento de capacidad en 1975, se ha
producido por la entrada en servicio de
nuevas instalaciones (249.258 metros ctibicos),
asi como por la construccion de nuevos
tanques en dependencias en funcionamiento
(103.880 metros cubicos).

En la actualidad, estan en servicio 74
instalaciones de almacenamiento, que se
clasifican en:

, Factorias e Instalaciones Portuarias 25
i Subsidiarias 45
’i Instalaciones de reserva de productos
i (sin operaciones regulares) 4
‘ ——
j 74

Estas instalaciones cuentan con 2.256 puntos
de carga y descarga de camiones-cisterna
(CC/CC), 803 brazos articulados para carga
de CC/CC, 5.255 bocas de carga y descarga de
vagones-cisterna (VV/CC) y 953 equipos de
bombeo de productos con una potencia

total de 27.434 C. V.

Instalacion de almacenamiento en el Aeropuerto de Santiago
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La actividad desarrollada por estas
instalaciones puede resumirse en:

Nueva instalacion aeroportuaria

- < % Variacion

ACTIVIDADES 1974 1975 1975/74
Numero de operaciones de descarga de buques-tanque
(BB/TT) 2,780 2.659 4,56
Numero de operaciones de carga y/o descarga de
VV/CC. 316,191 290.883 — 8,00
Numero de operaciones de carga y/o descarga de
CC/CC. 1.692.236 1.729.796 + 2,22
Total toneladas cargadas y/o descargadas 34.656.880 35.795.173 + 3,28

Entre las obras de mejora realizadas, o en
curso de ejecucion, cabe destacar:

e La sustitucion de tanques, con aumento de

40

capacidad, en las factorias de Valencia,
Sevilla y Barcelona.

e [.a ampliacion de capacidad en la
Subsidiaria de Recajo (Logrono).

e [a adaptacion de capacidades de
almacenamiento y circuitos, con motivo de
la salida al mercado de los nuevos tipos
de gasodleo.

e La instalacion de equipos contadores en
los cargaderos de CC/CC de las factorias
de Santurce y Lezo-Renteria, con
semiautomatizacion de la correspondiente
carga.

e Automatizacion de los sistemas de carga
de CC/CC y VV/CC en la factoria de
Valencia.

e Adquisicion de pantallas flotantes para
tanques de productos ligeros.

Se ha continuado, ademas, la linea de
actuacion establecida referente a la mejora
operativa de las instalaciones por medio de:

e La sustitucion de equipos de bombeo por
otros de mayor caudal.

e La instalacion de generadores de vapor de
mayor produccidén y automatizacion que
los existentes.

e La adquisicion de elementos de transporte
para operaciones en puertos.

En Instalaciones Aeroportuarias, cabe
destacar la entrada en servicio de las de
Santiago de Compostela con 1.250 metros
cubicos, Asturias con 1.080 metros ctubicos,
Barcelona con 40.408 metros cubicos y

Menorca con 5.184 metros cubicos, asi como
las ampliaciones de capacidad de
almacenamiento de Palma de Mallorca con
46.800 metros cubicos y' Madrid-Barajas con
50.000 metros cubicos. Por lo que respecta a
la actividad desarrollada en 1975, en estas
instalaciones puede senalarse que se ha
realizado en 27 aeropuertos nacionales, de los
que 19 tienen instalaciones fijas, seglin el
siguiente resumen:

- % Variacion
ACTIVIDADES 1974 1975 197574
Numero de operaciones de repostamiento 211.646 222.93] + 5,33
Total m® suministrados 1.397.289 1.570.310 + 12,38
Nuamero unidades repostadoras 192 190 - 1,04

Capacidad de almacenamiento

. ) I o METROS CUBICOS % Variacién
INSTALACIONES Y PRODUCTOS AL 31-12-74 AL31-12-75 197574
FACTORIAS (1)

Gasolinas 625,041 590.024 - 5.60
Kerosenos 321.124 289,543 - 933
Gusoleos 687.502 906,536 + 31.86
Fuel-oil 1.148.414 1.035.549 - 9.83
Otros productos 64.251 75,743 + 17.89
Total Factorias 2.846.332 2897417 + 179
SUBSIDIARIAS

Gasolinas 163.732 205.727 + 2363
Kerosenos 26.413 36.630 + 3870
Gasoleos 212938 292 499 + 137.36
Fuel-oil 179.257 253.830 + 41.60
Otros productos 1.336 7.928 + 484,06
Total Subsidiarias 583.696 796.620 + 3648
OLEODUCTOS ¥ AEROPUERTOS

Gasolinas 1.496 2.067 + 38,17
Kerosenos 81.912 170460 + 108,10
Gusoleos 26.998% 27.009 + 0,04
Otros productos 1.227 1,227 -
Total Oleoductos v Aeropuertos 111.634 200.763 + 79.84
TOTAL CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO

Gasolinas 790.269 797818 + 0906
Kerosenos 429 449 496.639 + 15,65
Gasoleos 927.439 1.226.064 + 3220
Fuel-oil 1.327.671 1.289.379 - 288
Otros productos 66.834 §4.900 + 27.03
Total 3.541.662 3.894.800 + 9.97

(h Incluve Instalaciones Portuarias
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Tanque Factoria de Zaragoza

Distribucjﬁg :
de la capacida e
de almacenamiento == = ey,

GASOLINAS 223% 20,5% GASOLINAS

KEROSENOS 12,1% 12.7% KEROSENOS

e [ B bt || S

GASOLEOS 262% 31,5% GASOLEOS

FUEL-OIL 37.5% 33,1% FUEL-OIL

OTROS PRODUCTOS 1.9% 22% OTROS PRODUCTOS

TR

B S =
PARTADERO

Subsidiaria
de Pla de Vilanoveta

Instalacion contra incendios
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TRANSPORTE
Y DISTRIBUCION

La cantidad global de productos transportados
por los distintos medios ha sido, durante
1975, de 50.503 miles de toneladas, inferior en
un 1,37 % a la transportada en el ano
anterior, que fue de 51.205 miles de toneladas,
reduciéndose la relacion entre toneladas
transportadas y toneladas vendidas de 1,62 a
1,55 lo que viene a indicar nuevos avances en
: la eficacia de la fase de transporte.

b Los incrementos relativos experimentados
por los distintos medios de transporte, entre

‘ 1974 y 1975 ponen de manifiesto que en

L general el volumen de los transportes ha sido
en ambos afios del mismo orden. En
particular, la actividad de la flota alquilada ha
tenido un acusado decremento,
disminuyendo por tanto su participacion
frente a la flota propia, cuya actividad se ha
mantenido con ligero aumento.

Pantalan de atraque. Factoria de Barcelona

TRANSPORTE MARITIMO

Composicion de la flota.—El dia 10 de julio en
los Astilleros de la E. N. Bazan de El Ferrol
del Caudillo tuvo lugar la botadura del

Cantidad de productos transportados por los B/T. CAMPODOLA, de 35.000 t. p. m.
El acto estuvo presidido por dofia Eulalia

distintos medios para suministros del mercado Merino de Cabello de Alba, esposa dol
de CAMPSA Excmo. Sr. Ministro de Hacienda.

A continuacion se puso la quilla del buque
Miles de toneladas métricas % Variacidn gemelo CAMPONUBLA, que a finales de

CONCEPTO : ~ .

ook 1'7":’;‘9 1!19234 19715]/;74 afno ha cambiado su nombre para pasar a

Flota alquilada [ 837 04 — 7395 denominarse CALVO SOTELO, en memoria

zcrmcurril 7.190 7.160 =082 del creador del Monopolio de Petrdleos

‘umion cisterna fuerza de zona 3.168 3.574 12,82 e s )

Oleoducto Cen i = Al terminar el ano van muy adelantados los

Subtotal transporte primario 31.324 3111 - 0,68 trabajos de terminacion del B/T. CAMPODOLA

Distribucion en camiones cisterna dentro de zona 19.881 19.392 — 246 y de montaje en grada del CALVO SOTELO
9

Total productos transportados 51.205 50.303 - 137 esperando que se podran realizar la entrega

de_l primero y la botadura del segundo en el
primer trimestre de 1976.

Las gabarras contratadas con Astilleros de
Mallorca, S. A., siguen el programa de
construccion previsto en contrato.
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En el mes de diciembre se enajenaron para
su desguace, los buques JOSE CALVO
SOTELO y CAMPAMENTO despues de
haber prestado servicio 32 y 24 anos
respectivamente. De acuerdo con estas bajas,
la composicion de la Flota de CAMPSA en
servicio al 31 de diciembre de 1975, es la
siguiente:

TRANSPORTES TERRESTRES

las cifras de transporte en toneladas y
toneladas kilometro realizadas en 1975
mediante ferrocarril, son practicamente
iguales a las efectuadas en el ano anterior por
este medio de transporte.

Sin embargo, el niumero de vagones cisterna

Transporte terrestre de productos

' de propiedad CAMPSA se ha visto MEDIOS DE TRANSPORTE thiag e 1974 1975 % Variacion
Nuimero notablemente incrementado con relacion a - - o 1973/
e bugues %. p.m. - 4 FERROCARRIL:
1974, habiendo adquirido CAMPSA 73 Total transportado Tm. 7.189.603  7.160.408 - 041
Buques de altura 35 347.596 unidades que teniamos anteriormente Millones Tm.Km. realizados MM. Tm.Km. 1.402 1.3 1
B i e Tm. transportadas por unidad d i L
uques auxiliares servicio de alqui ] i i anle midad de
q ; 1lquiladas a USAF y 50 mas, de 56 toneladas, capacidad Tm./vagén 2940 2 674 81
Bu%]i]eers[%uxiliares on servicio 7.480 de nueva construccion. Miles Tm.Km. realizados por unidad -
o cabotae 5 1,508 £ numero de vagones alquilados ha sido ‘é:“f‘{";'éf;; - M Te: K. (ragon 314 318 - - 9.75
; o dal e E v, 4 ) i . . i / Al
Botadura del p-,llroluo Campodola tambien mgrementado I?OI' el alqu1ler alo Totul transportado:
TOTAL 44 356.584 largo del afio de 200 unidades, de propiedad Parque de CAMPSA:
PROTAN. Servicio fuera de Zona Tm. 648.204 931.524 43,70
. Otros Servicios Tm. 534.481 573.055 7,.22
Cantidades de productos transportados por la Total Parque de CAMPSA Tm. 1.182.745 1.504.579 27 21
flota y millas recorridas.—Durante 1975, gaﬂl”e iﬂ Dliﬁ”ibUid‘”cs Tm. 21.866.968  21.461.091 — 186
nuestros buques han transportado 17.784.309 ;\,:ir!?:lntes %1;] K., (ransportes. L 23009.713 22965670 =036
toneladas. Las partidas que componen este Pargue de CAMPSA MM.Tm.Km. 160 262 63.75
total y su comparacion con el ano 1974, E“”q“e!}e D]'S”‘b“'do“f-* MM.Tm.Km. 1.954 1.818 - 6.96
ofrece el siguiente resultado: De las T“:,:qf:mf;:mdaq por unidad de M. Tm K. = = - L8]
16.394.165 toneladas de cargamentos en capacidad:
Refinerias, 103.438 toneladas corresponden a ?‘Iiiﬁi jc CDA]lw'ELSJ% Imhfgumi‘én o704 = =
' : . . ; e Distribuidores m./Camion 10,304 9.757 - 5,30
importaciones del extranjero realizadas por Parque Total Tm./Camion 10.368 9.746 ~ 6,00
nuestros buques. Ml‘lgs(;:héTm.Kmau;:imsporLadus por
, .. unidad de capacidad:
Ademas gie los viajes sueltos efectuados en Parque de CAMPSA M Tm.Km./Camion 1.582 5
‘ 2 _ 2 1.668 5.44
buques ajenos durante el ano, hemos tenido Parque de Distribuidores M Tm.Km./Camion 2 826 = 10,31
fletados el DURANGO todo el afo y el Pergue Total M Tm.Km./Camion 951 883 —7.15
VALMASEDA durante el primer semestre, gﬁi(ﬁfﬁ:& T 725.396
: , e a-Loeches m. 25.396 855.404 17.92
ambos pertenecientes a Naviera Vizcaina,S. A., Pucrtollano-Loeches Tm. 834.440 713.788 — 14,46
Total Tm. 1.559.836 1.569.192 0.60

y de 20.000 t. p. m.

Detalle del oleoducto de Loeches

L] .

Actividades flota de CAMPSA
. - 1974 1975 %
Cargamento Refinerias 16.463,294 16.394.165 — 0,5
Fletamentos a terceros 884.013 701.156 ~ 7U‘7
Cargamento en Factorias 706.361 259,196 = (-1_3‘4
Servicio Bunkering 409.682 429.386 + 4‘8

Total 18.463.350 17.784.309 - 3,7
Millas recorridus 1.249.055 1.113.363 — 10,86
Recorrido medio en carga 328.2 :‘()5.8 - (3’9
Toneladas movidas por tonelada peso muerto B 48.% 484 ‘
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En conjunto el parque total de vagones ha
sido incrementado con vistas a la eliminacion
de material antiguo y a la transformacion de
unidades no rentables. Por esta razon, las
cifras de transportes efectuados por unidad
resultan sensiblemente inferiores a las
obtenidas en 1974, si bien debe considerarse
que la gran mayoria de las nuevas unidades
han sido entregadas o alquiladas en el
segundo semestre de 1975.

En cuanto a los transportes realizados por
carretera, destaca el fuerte incremento de los
servicios efectuados con camiones propios
que, medido en toneladas kilometro, arroja
un indice comparativo sobre el ano 1974 de
+ 63.75 %. En toneladas transportadas el
indice comparativo 75/74 de los camiones
propios, refleja un aumento de + 27,21 % que
resulta especialmente acusado en los
servicios de fuera de Zona con + 43,70 %.
En cambio los transportes realizados por los
Distribuidores en total muestran ligeros
descensos frente a los de 1974.

Instalaciones del oleoducto de Loeches

Con relacion al nimero de camiones
propiedad de CAMPSA, se ha producido un
aumento por la entrega de 10 nuevos
camiones procedentes del concurso de 1974
de adquisicion de 70 unidades, habiéndose
ademas aprobado un concurso para la
sustitucion de 13 camiones en mal estado, de
los que dos fueron ya enajenados a finales

de 1975.

En cuanto a la flota de distribuidores, cabe
unicamente destacar la tendencia a la
sustitucion de unidades antiguas por nuevas
de mayor capacidad.

En las cifras de transporte del oleoducto
ROTA-ZARAGOZA, el total transportado ha
seguido siendo igual que en anos anteriores
cercano a 1.600.000 toneladas, siendo mayores
las cantidades bombeadas desde ROTA que
desde PUERTOLLANO.

En el cuadro de Medios de Transporte no se
hace ninguna alusion al nuevo oleoducto
PUERTOLLANO-LOECHES, pues aunque
estaba practicamente construido a final de
1975, no habia entrado todavia en servicio.

Medios de transporte terrestre

Situacion al 31-12-74

% Variacion

MEDIOS Situacion al 31-12-75 -
Unidades Capacidad Unidades Capacidad  ©" capacidad
1975/1974
FERROCARRIL:
Vagones cisterna de CAMPSA 1.832 89.792 m? 1.942 95.962 m? 6.87
Vagones cisterna alquilados 511 31.319 m? 634 41.043 m? 31,05
Vagones cisterna de RENFE 102 7.140 m? 102 7.140 m? —
Total vagones 2.445 128.251 m? 2.678 144.145 m? 12,39
CARRETERA:
Camiones cisterna de CAMPSA 151 3922 m? 159 4.189 m? 6,81
Camiones cisterna de Distribuidores 2.189 38.234 m? 2210 39.760 m? 4,00
Camiones plataforma de Distribuidores 183 1.213 Tm. 178 1.210 Tm. -0,25
Total camiones 2.523 2.547

OLEODUCTO:

Rota-Zaragoza (834 Km.) 2.000.000 Tm/ano

2.000.000 Tm/ano

Descarga de vagones cisterna
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RED DE VENTAS

Se han puesto en funcionamiento a lo largo
del afio, 144 nuevas estaciones de servicio, lo
que representa una incorporacion mensual a
la red de 12 nuevas instalaciones. Al 31 de
diciembre, en el ambito del Monopolio,
funcionan 3.129, lo que representa un
incremento del 4,8 % respecto a las que
estaban en servicio en el ejercicio anterior.
Los aparatos surtidores instalados en la red
de estaciones de servicio alcanzan un total de
16.044, con un incremento del 5,0 % sobre los
existentes en 1974. En via publica, interiores
de garaje e interiores de local, su nimero se
eleva a 1.905. El total de los aparatos
surtidores que se encuentran al servicio de
los vehiculos es de 17.949.

De acuerdo con cuanto establece el
Reglamento vigente para el suministro y
venta de carburantes y combustibles liquidos,
objeto del Monopolio de Petroleos, se han
realizado las tareas de inspeccion y control de
las instalaciones de venta y almacenamiento
de productos petroliferos, asi como del
cumplimiento de las obligaciones que el
citado Reglamento impone a los

Red de ventas de carburantes

% de Variacion

AL 31-12-74 AL 31-12-75 1975/74

N.2de N.°de N.°de N.°de Diferencia en Enn° Enn.°

CLASE DE INSTALACION Insta- AA/SS. Insta- AA/SS. numero de de Ins-  de
lacio- lacio- Instalaciones tala- AA/SS.
nes nes ciones

ESTACIONES DE SERVICIO

Propiedad de CAMPSA 18 144 22 174 4 22,2 20,8

Incautadas 14 82 15 87 | 7 6,1

Propiedad Particular 2953 15.049 3.092 15.783 139 4.7 4.9

Total Estaciones de Servicio 2985 15275 3.129 16.044 144 4.8 50

UNIDADES DE SUMINISTRO Y AASS.

| Unidades de Suministro (1) 268 623 274 637 6 2,2 2,2

' Aparatos Surtidores Aislados 727 727 702 702 - 25 -34 34
Interiores de Guraje 293 444 286 440 -7 - 2.4 - 0,9

: Interiores de Local 124 125 124 126 = - 0.8
Total Unidades de Suministro v AASS. 1.412 1919 1,38 1.905 - 26 - 1.8 -0,7
Total Instalaciones v AA.SS. de la Red 4.397 17.194 4.515 17.949 118 2.7 4.4
Nota: (1) Antiguos agrupamientos compuestos por mis de un Aparato Surtidor.
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Agencia Comercial CAMPSA. Cuenca

-

Estaciones de servicio en funcionamiento
al 31-12-75

Unidades de suministro* y AA.SS. en servicio al 31-12-75

UNIDADES DE SUMINISTRO (1) AA.SS. AISLADOS INTERIOR GARAJE TOTAL
Incautadas PROVINCIAS Adm. Campsa Adm. Ag. Subtotal Adm. Campsa  Adm.Ag.  Prop.  Subtotal Int. Garj. LL.  Subtotal Nr  No
PROVINGIA g;?.aisudlzl:. {4‘:}5‘:;‘(‘)?& En firme P]:g;llili:;e TOTAL = N.° Ins. Ar\:hb. N !Im. AA.?S. N.° llns. AA.b;S. Pt V. Pub. Pt V. Pub. Part. N2 AASS. Nrodns. AASS. AS. Ins. AASS. Ins. AASS,
: - - - - - ~ I 3 23 5 4 8
Alava 29 29 Albacete - - I 3 I 3 - - - 10 I I 4 5 3 2
Albacete 76 76 Alicante = - 2 4 2 4 8 - - 1 2 2 4 7 : :, : : :‘
Alicante 111 3 114 Almeria - - | 3 | 3 4 - - 9 5 13 I 1 | ; ;
L - = 5 17
Almeria 39 39 : . . ; Avila - : 3 6 3 & - - - 3 2 )
. Avila kR 3 concesionarios. En tal sentido se realizaron Badajor - - . q 3 v (& a7 :
| gfild;-ljuz.‘ 61 1 3 65 _14.265 visitas de inspeccion, con un Baleares ! 2 5 14 6 8 1 - 8 6 3 T T
. B:rt‘il;f):m ,;T .,;T ncremento del 31,75 % sobre el ejercicio zmelmw ! 2 2 h 2 8 2 - - 4 8 52 93 13 70 183 207 s 25
arcelon: 2 2 . urgos - - 3 12 5 12 s = = = > 3 i =
: Burgos 59 59 i anterior Yy Ss€ COIT[rOIa]'OI’l 62.708 ap&ratos Ciceres = - 8 17 8 17 - 1[5] . ]. .: - T f: > =
~ 5 3 - = — 2 = 3
égz;rcs 4; 42 surtidores. Esta labor inspectora puso de Cadiz - - " s 2 5 - - n 6 : f 6 - 4 % 1: 5
“adiz 5 3 | 63 mani u . Castellon - - 6 14 6 14 50 - _ 5 _ 5 p = —
Castellon = | ] = ?]cl.I].lf‘leStO que tan solo habia 665’aparatos — — : —— . > TR
Ciudad Real 20 %0 | surtidores fuera de medida y, de éstos, Cordoba - - W » o n - : = T L 0 W
: | # e s = - - - - | 1 2 )
gordobu 66 66 despachaban en mas 316 y en menos 349, Cuenca - - 5 I 5 - - - s ! 6 - EEE T:
e ;3 1 22 siendo de destacar que de estos Gltimos sélo 2‘”“: ; : P B % B =2 - B = 12 L R R VI N
J - A ran: - = 2 b
Granada 53 58 59 presentaban un error en la medida ——— —— — =1 ! ! P ¢ Y2 I
| Guadalajar 37 37 | superior al 2 %. Estos resultados pueden Guipizeou - - 4 T T ! » i R :;
ml};\‘f“o“ 12’ ? 2 *312 ‘onsiderarse como muestra de una Husva - - T A T 9 . - 1 L © w
ICivil 3 . Huese: - = =
Huesca 38 53 1ormalidad muy destacable en lo que respecta ," = = : 'ﬁ : 'j =B Y "31 - 10 | L 3 3 1 3 w»
- = - 23 Z - - - 3 h N
JLM-.& ] ;g 56 || despacho de productos en los puntos de La Corufia 3 6 5 I 8 7 - - 9 - 35 : : | ; : l; :0
a Corufia 67 e N Leon - B 3 N f : -
e - 2 enta que I.os' comermahz_ar'l. L = : ; : : is | I -~ 1 1 1w
Lerida 0 = n 31 de diciembre finalizé el Plan General .., —— L = ! = o & 9 N
= I i ol 5 d 5 - - = 2 - 3 3 S N
lljogrono 24 24 ¢ Estaciones de Servicio previsto por la Lugo : 3 6 3 & s - - 13 - :s 1 — ) ﬁ >
!\;ugdorid Iig 6 I l;(l) ‘CglamentaCién aCtual y Correspondiente al :;‘.;drid - - ! L . 1 - - - 59 - 59 8 9 = 8 9 :r| 78
Milaga o 1 = | criodo 1970/75. En este Plan se ha e — 7z - - 1 : 4B - 4 B u 3
. . &g . L - - R 2 - - 17 2 2 - 3 b 3
g;um, [ ;? 119 rogramado la construccion de 923 estaciones Navarrs - - N n s - - > .: : : = ;
avarra S 75 [ s = Otens : . = = - = = - 3 = s 7 R 5
Orense 5 = e se.rwc:o',’de las que 26 tenian la o - — — == ¢ - s 3 6 6 7 10
Sell = - ‘onsideracion de necesarias y 897 la de =S - — e B = w__ 68 _t.0 4 & %
1 g ? s . ) - = 2, 5 2 3 e _ _ S _ < - - :
galclnmud 1(; | I ] onvenientes. En la actualidad ya han Pontevedra S 49 49w - w m 3 e s -
ontevedra 5 50 Afre : : Salamanea - - B : = J
! Salamarica = 2 ntrado en fupmonamwnto, de acuerdo con - . — B S 3 - - T 0w
: Saniander > : = | programa citado, 348 estaciones de servicio; s, - - —— 1 — 1 b - N 2 e 3 ¥ W @
Segovia 35 35 ¢ encuentran en construccid ; : — : == B T &8
Sevilla 116 4 = amitazion 361 struccién 179 y en :m:'u : = ®__#% @ % o - - 3 E 3 5 - 3 5 % e
Soria 26 26 '- ) . Tarragona = ; : = -1 - - : = . — = ~ - 2 -
Tarragona 5 : | = Jurante 1975 se ha confeccionado, por otra 1. et P i 8 1 - s o M ow
e g . eruc! - - y 3 13 = _ = 5 =
o = 35 varte, el Plan General de Estaciones de Toledo e s | I N N T
oledo L . , = = L - - o 6 ! | = 3 3 19 30
o — o l lig | ‘\.LIVICIO-, correspo_ndlente al periodo de :d:lundulld = < 7 15 7 s 2 - = 14 2 I8 28 5 2 0 4 w0
Valladoki = = 'iempo comprendido entre 1976 y 1980, dando - : - . - TS s - e B N TR
= . oy i cayi - - _ 2 3
;ucu\';l j[ 41 151 cumplimiento a lo que preceptia el Zamors - L — = L L
camord 16 i . = = i - - - - = 2 3 = - - - = 3 5
o = ;g k.utnc_ul_o 2 del Reglamento vigente para el Zwon___ : - T B TR T
TOTAL 31-12-75 3.092 22 I 4 3.129 suministro y venta de carburantes y T C B % a9 B4 W W 3 BT 702 2% 40 1% 410 6 1% 190
317 553 : ‘ ; A ; . T 31-12- 8 259 605 268 623 106 | 9 540 T 727 293 3 47 2
B?gé\RLH‘{CIM 4 -‘]9;3 18 13 Ix z,?zi LJOmbustlbleS liquidos, objeto del Monopolio  oirerencia B : 6§ s M 2 - W @h 6 o (‘:: ;‘j : 1 ;‘7'] lj‘: '_'j'; ':'1
o g - & = (e A E x. i - = = = T - (=0 {
c PetrOlE’,OS. COI‘I’IO en tOda planlﬁcaCIon, se Nota: * Antiguos agrupamientos compuestos por mis de | Aparato Surtidor.
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Evolucion del namero

de aparatos Suﬂidprps en la red de han tratado de prever las necesidades futuras
estaciones de servicio y arbitrar las soluciones mds idéneas en lo
16,044 que respecta a la instalacion de nuevos

puntos de venta, tanto atendiendo a su
nimero, como a la ubicacién y caracteristicas.
Para el establecimiento de estas previsiones,
una vez ponderada la totalidad de la red de
suministro, se establecieron las posibles
necesidades, de acuerdo con las intensidades
de trafico en las diferentes viales y la
importancia de los entornos urbanos o la
afluencia de usuarios. Para fijar los factores
determinantes del consumo, durante el
quinquenio estudiado, se consideraron

Red de ventas de aceites minerales

: ) , % Variacion algunos indicadores, como posible evolucion
CONCEPTO Al 31-12-74 Al31=12-75 it 1975/74 del producto nacional bruto, del parque
Evolucién de los puntos de suministro gdetnyln:zzl::t:u T s 5 76 nacional de.ve_h'iculos y, consecuentemente,
en la red de estaciones de servicio Sucursales 368 356 2 — 3,26 tasas de variacién de la demanda de
Total Mayoristas 573 564 -9 ~ 1,57 productos petroliferos, a través de la red de
Detallistas 11.947 12.539 592 4.96 estaciones de servicio y aparatos surtidores,
975 Total Red Comercial. 12,520 13.103 583 4.66 habiéndose confirmado la estrecha

correlacidon existente entre estos factores.
Este Plan fue informado reglamentariamente
por los Ministerios de Obras Publicas,
[Informacién y Turismo y la Organizacion
Sindical.

974

18.012 1973

1

17.029 1972

16.400

15.760

Evolucion de la capacidad de
almacenamiento, en miles de litros, en la
red de estaciones de servicio

1972

1973
1974

1975

Suministro en el Aeropuerto de Santiago
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Puede destacarse, en otro orden de ideas,
que han sido adquiridos y puestos en servicio,
los nuevos locales de las agencias comerciales
de Talavera, Vigo, Santander y Barbastro,

asi como que ha concluido la reforma total
de los locales de la agencia de Zaragoza.

Por lo que respecta a las actividades de
asistencia técnica a clientes, se han
desarrollado, a lo largo de 1975, con mayor
dedicacion que en anos precedentes,
habiéndose incrementado notablemente por
diferentes causas, entre las que puede
senalarse la necesaria asesoria para lograr
limitar el consumo de fuel-oil, de acuerdo
con lo previsto en O. M. de 25-10-74 y que ha
dado lugar al estudio y establecimiento de
unos modulos aplicables a los nuevos
consumos de calefaccion —en funcion de la
climatologia regional— y que se asignaron a la
superficie cubierta calefactada y otros, a los ‘
industriales, en funcion del consumo
especifico de fuel-oil derivado de su propia
actividad. Ello ha obligado a implantar un

Situacion general del movimiento de peticiones
de estaciones de servicio al 31 de diciembre 1975

i —

sistema de control del consumo para cada T B Total
. o - ¥ S ant e
uno de los clientes de fuel-oil, elevando a la CONCEPTOS 311274 ey and
Delegac10n del Gobierno en esta_ Cor}rlp'flma De acuerdo con el Reglamento de 30-7-58:
8.000 propuestas, en las que se fijan limites de¢ Peticiones presentadas 3.483 = 3.483
consumo o se modifican los existentes, por Com:c:imu]:s otorgadas ;é:g e f;g?
. T Acuerdos denegatorios 02 - .02
haberse observado anormalidades en el SITUACION DE LAS CONCESIONES OTORGADAS:
funcionamiento de las instalaciones, durante Construidas 2.437 5 2.442
Vista exterior Agencia Comercial. Cuenca el DGI'iOdO de tiempo tomado como base y En construccion 11 -6 5
. Canceladas 8 | 9
referencia.
. p wis 3 De acuerdo con el Reglamento de 5-3-70:
La aprobacion e 1mplanta910q progresiva de PETICIONES REGISTRADAS.
los nuevos combustibles liquidos ha dado Recibidas 3.186 374 3.560
origen a que se evacuaran infinidad de Tramitadus 3-'}1 333 “:g
| ponsultas formuladas por usuariqs‘ O casas SITUACION DE TRAMITADAS. - :
1 instaladoras, sobre la correcta utilizacion de ‘ Admitidas a trimite 1.070 144 1.214
los productos y adecuacion de las Denegadas L 2t 2261
. § AR v Pendientes de resolver 43 8 51
instalaciones de calor. Para la comercializacion | ENFE R 35%
del nuevo gasoleo-B por la Red Nacional de { SITUACION DE ADMITIDAS:
Estaciones de Servicio, fue preciso revisar e En tramitacion 138 ~ 65 73
o 4 / 1izadas 8 5 533
informar mas de 1.400 proyectos de S‘:L‘i;‘f&d{f“ “:;q 13)2 o
ampliaciéon o modificacion de las instalaciones. Pendicntes de informar 135 2 137
Durante el afio 1975 se autorizaron 3.600 1.070 144 1.214
instalaciones de consumo propio para usos f.'TU"‘Cl'ON. DEALTORIZADAS, = -
’ . . . noconstruccion 0O - 7
domésticos y se revisaron e informaron - , E
o ’ En funcionamiento 230 I 18 348
autorizandolos, 1.200 proyectos de nuevas Antlidis 3 3 6
instalaciones para uso industrial. 418 B 533
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Red comercial con expresion de ventas
aceites minerales, grasas y vaselinas

Mayoristas . ’
Contrdies y Sucursales Detallistas Kilogramos -

Alava 2 3 139 4.253.386.7 ImportaCIOn de prOductOS
Albacete - 5 147 2.217.326,5 .
Alciizar de S. J. = 4 77 2.834.494.7 monopollzados efectuadOS pOl‘
Algeciras - 3 36 1. 188.486,0 ~
Alicante 5 14 442 6.184.514.3 terceros durante el ano 1975
Almeria B 7 I 2.046.049,3 = ~ -
Antequera 1 3 58 742.500.5 . I|]1.
Aranda de Duero = 2 b 150.002.% Lubricantes | 851
Aslurias 10 12 300 10.922.880.3 Asliltos I_fle
Avila | 2 49 712.704.9 Vaselinas v A, Bluncos 7.598
Badajoz = 3 61 262.580,2 | Paralinas 6.634
Barbastro | | 79 1.130.151.1 Cok de Petroleo 200,203
Barcelona 33 20 1.857 59.318.360.7 | Heptano o 8.454
Burgos 2 3 134 3.691.168.9 Hexano 141
Caceres — 4 79 1.447.498 3 Disolventes 1.133
Cadiz [ 4 58 21131207 | Naltas 22855
Calatavud - | 28 165.171,0 | Aceite Nafténico 1.607
Cartagena 4 3 60 8.550.595,3 Aceile conversion 47.996
Castellon | 5 166 1.477.302,7 Gus Natural 972546
Ciudad Real 1 5 130 3.613.445 % D FOeaRES 3.378
(ort_‘inhu- 2 L 206 3.905.270,5 TOTAL 1.276.077
La Corufia 4 5 146 4.200.591.4
Cuenca - 3 48 816.097.0
El Ferrol | | 34 785.791.2
Gerona = 12 280 2.983.193.8
Granada 2 10 213 3.132.223,5
Guadalajura | - 23 961.687.5
Guipuzcoa 8 9 246 13.243.582.9 |
Huelva 5 3 84 3.475.425,7
Huescu 2 I 65 807.104,8 11 -
s | > o ' Suministros de RD-2494 por
Juén — | 49 597.685.5
Jerez de la F, 1 4 6l 979.786.3 convenlos durante 1975
Leon 2 7 119 3.187.933.0 | Tm.
Lérida I 6 401 3.030.5239 | AGIP 2513
Linures - 5 64 1.853.334,5 AIRTOTAL 23.843
Logrono - 2 180 1.115.587.8 BP 76.551
Lorca - - 42 211.800,0 CALTEX 78.869
Lugo - 3 182 1.869.228 8§ CEPSA 168.405
Madrid 39 5 1,339 38.343.8123 o TSP ANC 50 375
u;ilugu :: 7 198 3.196.867,2 M()BII 1642
Manresa 3 - 192 2.390.160.4 T - 37 A=
Merida 3 i 84 3.551.038.6 S T FTirn

| Murciu — 8 134 3.297.495.3 — ===

| Orense - 3 58 1.090.960,%8 I i
Palencia = 3 87 1.286.171.5 Suministro en el Aeropuerto de Madrid
Palma de M. 2 14 382 3.707.098,0
Pamplona 2 6 2635 4.203.979,2
Salamunca I 2 171 1.216.070,0
Santander 8 b 274 3.498.239.0
Santiago de C. 1 | 96 1.142.674.6 ,
Segovia 1 | 25 565.460,7 2 e
Sevilly 4 s 147 10.395.778.9 Suministros de gaS()leO y
Soria | 2 34 689.909,9 *
Talavera de la R. - 1 68 800.229.6 fuel-Oll. a buques p(ir975
Tarragona = 11 231 4.180.692,7
Teruel = 2 84 642.626,7 convenlos durante
Toledo - 3 75 994.8253 GASOLEO FUEL-OIL
Valencia 12 20 497 17.494.460,7 Tm. Tm.
Valladolid 2 7 137 "~ 4.606.067.6 AGIP 6.200 41.607
Vich [ 1 145 1.340.1335 | BP 6.226 6.790
Vigo 3 14 282 4.457.606,0 ' CALTEX 7.113 17.525
Laita = | 4l 33,2249 ESSO ESPANOLA 12,600 39.339
Zamoru - | 67 1.200.496.,9 MOBIL OIL 1545 5.317
Zaragoza 5 12 428 7.186.819,7 MORY $ 053 33.027

Totales 208 356 12.539 300.392.449.3 ‘l§l-l ELl 17.657 18.694
Nota: De lus Casas Centrales i stas,  Ventas an 74: 313.275.752, as. : : !
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OTRAS
ACTIVIDADES

Salon actos. Sede Central
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Continuando la labor iniciada en el pasado
gjercicio, al incorporar a la Compaiiia un
ordenador IBM 370/135 y dentro de las
operaciones previstas en el Plan de
Mecanizacion correspondiente al periodo
1973/1977, se ha finalizado el proceso de
reconversion al nuevo ordenador de todos
los trabajos que se venian procesando en el
antiguo equipo IBM 1.401.

Asimismo, se ha implantado un nuevo
sistema mecanizado para el control de las
ventas de la Compania que agiliza
sensiblemente los procesos de
contabilizacion, facturacion y liquidacion
de los impuestos recaudados, al tiempo que
permite conocer los resultados de las
mismas, a multiples niveles de detalle,
pocos dias después del final de cada mes.
Por otra parte, se ha puesto en marcha,
para su explotacion real a comienzos de
1976, un sistema de informacién para el
control de la flota de vagones cisterna que,
ademas de producir periodicamente
informes estadisticos de variada indole
sobre el trafico llevado a cabo por este
medio de distribucion, da cuenta inmediata
de las situaciones definidas como anomalas
con el fin de optimizar la gestion de esta
flota.

Finalmente, parece oportuno senalar que se
han continuado los programas de
formacion del personal que presta sus
servicios en este area, realizandose
seminarios sobre teleproceso, bancos de
datos, programacion modular, disefios de
sistemas y técnicas de toma de datos.

Departamento de Informatica
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Durante el Ejercicio de 1975, del que ahora se

rinde cuenta, se han aplicado los Convenios

suscritos en 1974, para el trienio 1975/1977,

siendo de destacar la colaboracion que todo el

personal, tanto de Flota como de Tierra, asi
como sus Jurados de Empresa, han prestado
para la implantacion de las importantes
innovaciones que ambos textos legales han
venido a introducir, dentro del contexto
laboral de esta Empresa.

e Dentro del campo de la Seguridad Social y
concretamente en el ano 1975, tenia su
culminacion el desarrollo de la Ley 24/1972
de Financiacion y Perfeccionamiento de la
Accion Protectora del Régimen General de
la Seguridad Social, al establecer la
adaptacion y aproximacion progresiva de
las prestaciones, a los efectivos niveles
retributivos de cada trabajador, que el
Decreto-Ley 2/1975, sobre medidas de
politica econdmica, recoge ordenando su
aplicacion progresiva, teniendo que ponerse
de manifiesto, a pesar de las dificultades
que ello comport6, dado su proceso
evolutivo a lo largo de todo el afo, que ha
sido cumplimentado en todo momento sin
la menor incidencia.

Ha continuado durante este ano la actividac
de Formacion y Seleccion del personal,
desarrollandose cursos y pruebas de
seleccion, para conseguir una mejora en la

formacion profesional y cultural, habiéndose

realizado multiples pruebas y perfiles
spicotécnicos y participando en estas
actividades mas del 40 % del personal.

Un ano mas, los trabajadores de esta
Empresa han dado muestra con su esfuerzo
y celo, del espiritu de servicio que a todos
anima y que se ha de resaltar, pues en
definitiva, con tal norma de conducta hacen
posible presentar los resultados que se

han obtenido.

Finalmente, cabe recordar que al 31 de

" diciembre de 1973, el capital de la

Compania esta detentado por 40.200
Accionistas, y que la plantilla de personal
de CAMPSA, tanto de Flota como el que
presta sus servicios en tierra, se eleva en
esta misma fecha a 9.120 personas, de las
que 846 son personal técnico, 1.607
administrativos, 1.609 pertenecientes a la
flota y 5.058 obreros.

[nformacion al pablico. Oficinas Centrales

= st e TS

Stand» CAMPSA. Exposicion Equipetrol, Madrid
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PARTICIPACION BUTANO, S. A.

El capital social de esta Empresa es de 500

EN OTRAS millones de pesetas, en el que CAMPSA
SOCIEDADES participa en un 50 % y el Instituto Nacional de

Industria en el 50 % restante.

La actividad comercial de dicha Empresa ha
sido la siguiente: las ventas de gases licuados
del petroleo (G. L. P.) en 1975 han sido de
1.933.824 toneladas, con un incremento de
88.631 toneladas en comparacion con el ano
anterior y con una tasa de crecimiento

del 4,80 %.

El censo de usuarios se ha incrementado en
un 3,30 % en envases para uso doméstico,
habiéndose alcanzade, en 31 de diciembre
de 1975, un total de 10.433.114 clientes.

En usos industriales se ha alcanzado la cifra
de 44.777, con un incremento del 7,28 %:; y
por su parte el numero de clientes para
suministros a granel ha alcanzado la cifra de
19.753, con un alza relativa del 18,44 % en
relacion con el ano anterior.

La red suministradora de G. L. P. envasado
—contratada con distribuidores oficiales—
cuenta con 1.019 agencias distribuidoras,
frente a las 1.028 del pasado Ejercicio;

se ha elevado el almacenamiento de 28.383
toneladas, en el ano 1974, a 29.160 toneladas,
en el ano 1975.

La plantilla del personal, en el dia 31 de
diciembre de 1975 estaba constituida por
3.693 personas, de las que 3.484 corresponden
a personal de tierra y 209 a la flota naval,
habiendo experimentado dicha plantilla un
total de 49 altas y 52 bajas; produciéndose,
pues, una disminuciéon neta de tres personas.
Contintan en funcionamiento las 36 Factorias
que existian en el ejercicio anterior.
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Se ha ampliado la capacidad de envasado en
12.600 botellas U. D.—125 en jornada de

siete horas.

El nimero de Factorias paletizadas (carga y
descarga automatica), en 31 de diciembre de
1975, asciende a 32, con un total de envasado
de 477.680 botellas U. D.—125, igualmente en
jornada de siete horas.

La capacidad de almacenamiento se ha visto
incrementada en 1975 en 45.655 toneladas,
con capacidad, a final de ano, de 270.795
toneladas; previéndose para 1976 un total de
336.300 toneladas.

Los medios propios de transporte engloban
ocho barcos butaneros, 315 vagones de
ferrocarril (190 de 40 toneladas y 125 de

20 toneladas) y 132 camiones cisterna.

Se ha destinado a dividendo en el Ejercicio
1975 el 10,75 % del capital social.

ASFALTOS ESPANOLES, S. A. (ASESA)
CAMPSA participa en un 50 % de su capital
social, que asciende a 500 millones de
pesetas, correspondiendo el 50 % restante a la
Compania Espanola de Petroleos, S. A.
(CEPSA).

Durante el transcurso del ano 1975, las
ventas han sido de 1.355.170 toneladas de
producto, que se desglosan en: 749.626
toneladas de asfalticos; 593.744 toneladas de
fuel y 11.800 toneladas de nafta. Estas
cantidades representan un incremento en las
ventas de 258.896 toneladas, suponiendo un
aumento relativo de un 23,62 %.

LLos crudos procesados corresponden a un
58,54 %, procedentes de Venezuela y un
41,46 % del yacimiento de Amposta.

El dividendo repartido, en virtud de la Orden

de 17 de abril de 1975, ha alcanzado el 10,5 %.
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REFINERIA DE PETROLEOS

DEL NORTE, S. A. (PETRONOR)
Durante el Ejercicio 1975, PETRONOR ha
mantenido un nivel de proceso ligeramente
superior al del pasado ano, alcanzando el
nivel de 6.131 M Tm. contribuyendo al
abastecimiento de productos al mercado
nacional con 5.806 M Tm., lo que representa
un 10,5 % de incremento sobre 1974.

La totalidad de las ventas de productos han
supuesto:

M Tm. %
CAMPSA y BUTANO 5.672 94
Otro mercado nacional 134 2
Exportacion 243 4
TOTAL 6.049 100

Se ha proseguido a ritmo acelerado la
realizacion de las inversiones en curso,
habiéndose llegado a finalizar las obras del
Espigon de Punta Lucero y los atraques de
150.000 toneladas en el mes de marzo, y

de 500.000 toneladas en el mes de septiembre.
Fruto de estas realizaciones ha sido la
posibilidad de comenzar las recepciones de
crudo en ambos atraques, desde las fechas
sefialadas, para su transporte a la Refineria de
Somorrostro por el nuevo oleoducto que la
une al Nuevo Puerto.

En cuanto a las instalaciones de la Refineria,
en el transcurso del afno han comenzado a ser
utilizables 3 tanques de crudo con una
capacidad total de 330.000 metros cubicos y

4 tanques de productos con capacidad total
de 112.000 metros cubicos. Estas realizaciones
elevan la posibilidad de almacenamiento,



hasta el momento, a 842.000 metros cubicos
de crudos y 886.400 metros cubicos de
productos. En el transcurso de 1976 se espera
terminar la realizacion de otros 6 tanques de
crudo con una capacidad total de 384.000
metros cubicos.

Con objeto de alcanzar la capacidad
autorizada de proceso de 12 millones de
toneladas anuales, en el transcurso del ano se
han comenzado los trabajos de ingenieria
para conseguir la realizacion de la ampliacion
precisa.

La Flota de PETRONOR se ha visto
incrementada a finales de 1975 con la entrada
en operacion del b/t «Santa Maria» de
361.000 TPM., que unido a los

b/t «Munatones, Arteaga y Butron» eleva el
conjunto del tonelaje disponible a

1.101.500 TPM., garantizando el suministro
por medios propios a un 84 % de los crudos
que seran precisos adquirir en 1976.

Con vistas a posibles expansiones, la
Compania tiene adquiridas 101 hectareas de

terreno en las cercanias de la actual Refineria.

PRODUCTOS ASFALTICOS,S.A. (PROAS)
Las ventas de PROAS han sido superiores
a las de 1974 en un 2.7 %, porcentaje algo
inferior al aumento experimentado por la
demanda del mercado peninsular v de
Baleares, que ha sido del 4,3 %.

La participacion de PROAS en el mercado
indicado ha sido del 75 %, ligeramente
inferior a la de 1974, que fue del 76.2 %.
Los beneficios del ejercicio han sido algo
superiores a los de 1974, y se piensa repartir
un dividendo del 10,75 %, media de los dos
ultimos anos.
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REMOLQUES MARITIMOS, S. A.

Esta Sociedad tiene un capital de 56 millones
de pesetas en el que CAMPSA ha pasado a
participar en el 66 % tras adquirir la
participacion que en la misma poseia
Potasas de Navarra, S. A.

En el transcurso del ano 1975, han continuado
prestando sus servicios en el puerto de
Pasajes los remolcadores «Puntacruces» y
«Arando Grande». El «Arando Chico» ha
atendido los trabajos en el puerto de Motril.
Los remolcadores «Puntarroca» y
«Puntatambo» continllan arrendados en
time-charter en El Ferrol a disposicion de la
Empresa Nacional Bazan de Construcciones
Navales Militares y el «Puntatorre» a lo largo
de todo el ano 1975 ha tenido su base
igualmente en el puerto de El Ferrol en
servicios de diques y en salidas a la mar en
trabajos de salvamentos, asistencias, etc.

El pasado mes de diciembre se ha entregado a
la Empresa el remolcador «Punta Zurriola,
confiandose que hacia el mes de abril de este
ano se reciba el «Punta Ondartxo»,
incrementandose asi la flota de la Compania.
En el mes de octubre fueron incrementadas
las tarifas de remolques en un 23 %,
compensandose de esta forma, en alguna
medida, la reduccion del trafico que en el
pasado ano se ha producido en los puertos
espanoles. No obstante, los resultados de la
explotacion correspondiente al ejercicio de
1975 se espera que permitan distribuir el
mismo dividendo del 6 % satisfecho en afos
anteriores.

APLICACIONES DE

LA ENERGIA, S. A. (APLESA)

Durante el ario 1975 la Compania ha
continuado su labor de organizacion interna,
contratando progresivamente el personal
técnico imprescindible para atender los
sectores que se pretenden cubrir y con las
necesidades de los estudios y trabajos
emprendidos, de acuerdo con las finalidades
que se asignan a la Empresa. Al finalizar el
ano se cuenta con una plantilla de 27
personas, de ellas 17 titulados superiores
especializados. Nuestra Sociedad ha sido
inscrita en la Seccion Especial de Empresas
Consultoras y de Ingenieria Espanola,
Grupo B, del Ministerio de Industria.

La dificil coyuntura econdémica por la que ha
atravesado la industria espanola ha
repercutido profundamente en las empresas
de ingenieria, y de un modo acentuado en la
segunda mitad del ano. Se han suspendido
inversiones previstas en principio, llegandose
a abandonar proyectos o anular contratos
acordados con anterioridad y esto se ha visto
agravado en el caso de esta Compania, que
trata de introducirse en este campo realizando
estudios y trabajos que, si bien son necesarios
para ahorrar energia o reducir la
contaminacion, no se consideran
imprescindibles por un empresario que tiene
que hacer frente a una crisis tan aguda.
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A pesar de la anterior situacion, se ha
conseguido realizar, en este primer ano de
actividad, un total de 48 trabajos, orientados
todos ellos al cumplimiento del objetivo social
marcado: utilizacion racional de la energia y
reduccion de la contaminacion del medio
ambiente. Se han efectuado estudios para
industrias Cementeras, Azucareras, Arcillas
Refractarias, Ceramica, Refinerias,
Fertilizantes, de Almacenamicnto y
distribucion de combustibles, Constructoras,
etcetera. Se termino la implantacion de los
programas de ordenador adquiridos a Shell
Francesa para la realizacion de estudios
relativos a calefaccion y aire acondicionado
en la edificacidon y se desarrollaron asimismo
un conjunto de programas para el cdlculo
técnico de fueloductos, hornos, calderas, etc.
Se ha disenado y construido el prototipo de
un equipo de medicion de emisiones
contaminantes, habiéndose suministrado la
primera unidad al Ayuntamiento de Madrid.
Por ultimo, Aplesa ha iniciado una serie de
gestiones para introducirse en la explotacion
y mantenimiento de centros generadores de
calor.



CESES Y NOMBRAMIENTOS
EN EL CONSEJO DE ADMINISTRACION
Y EN LA ALTA DIRECCION

Desde el fin del ejercicio y hasta el mes de
abril del presente ano se han producido los
siguientes nombramientos:

e Nombramiento de Consejero del Excmo.
Sr. D. Rafael Cabello de Alba, en
sustitucion del Excmo. Sr. D. Juan Rovira
Tarazona.

e Nombramientos de Consejeros Laborales
de D. Julian Hervas Ocana, en sustitucion
de D. José Maria de Gregorio Bautista; de
D. Mariano Santacoloma Pérez, en
sustitucion de D. Alfredo Plaza Gonzélez,
y de D. José Avesada Bachiller, en

sustitucion de D. Julian Chaves Fernandez.

e Nombramiento de Director General de la
Compania del Excmo. Sr. D. Francisco
Pérez Cerda, en sustitucion del Excmo.
Sr. D. José Vilarasau Salat.

e Nombramiento de Director General
Adjunto de la Compania de D. José Maria
Amores Jiménez.

e Nombramiento de Subdirector General de
la Compania de D. Vicente Marti Ramon.

e Acuerdo mediante el cual se encarga el
desempeno de las funciones de Secretario
General y del Consejo de Administracion
de la Compania a D. José Maria Divar
Perelétegui, Vicesecretario General y del
Consejo de Administracion, por suspension
temporal de funciones del titular, Excmo.
Sr. D. Andrés Reguera Guajardo, con
motivo de su designacion para el cargo de
Subsecretario del Ministerio de Agricultura.

e Nombramiento de Subdirector General
Adjunto de la Compania de D. Enrique de
Lis Louis.

e
|

PROPUESTA
DE DISTRIBUCION
DE BENEFICIOS

La Compaiiia, en el ejercicio de 1975, ha
obtenido un beneficio de 1.740.802.821,12
pesetas.

En consideracion a este resultado, el Consejo
de Administracion propone se reparta un
dividendo complementario del 5,3125 %, que
con el 4 % pagado a cuenta da lugar a un
9,3125 %, libre del Impuesto sobre las rentas
del capital, asi como que se dé, al resto del
beneficio, la aplicacion que se indica a
continuacion:

Remanente del ejercicio anterior 707.132,70
Resultado liquido 1975 1.740.802.821,12

1.741.509.953 82

Dividendo a cuenta 4 % neto,

importe integro 281.012.986,00
Dividendo complementario 5,3125 %

neto, importe integro 373.248.673,00
Prima de asistencia a Junta General,

5 pesetas titulo, importe integro 75.865.959,00

Atenciones sociales, participaciones
estatutarias y otras aplicaciones,
con arreglo al articulo 40 de los

Estatutos 111.448.169,00
Fondo de reserva voluntario 899.000.000,00
Remanente a cuenta nueva 934.166.82

1.741.509.953 .82

De conformidad con lo que antecede, el
Consejo tiene el honor de proponer a la Junta
General que adopte los siguientes:
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ACUERDOS

Aprobar la Memoria, Balance, Estado de
Pérdidas v Ganancias y demés cuentas del
ejercicio, cerrado en 31 de diciembre

de 1975, y la gestion del Consejo de
Administracion.

Aplicar el dividendo a cuenta, ya
distribuido, de 281.012.986,00 pesetas, a
los resultados del ejercicio.

Distribuir como dividendo complementario
la cantidad de 373.248.673,00 pesetas.
Destinar al pago de la prima de asistencia
a la Junta General la cantidad de
75.865.959.,00 pesetas.

Destinar a atenciones sociales,
participaciones estatutarias y otras
aplicaciones, con arreglo al articulo 40 de
los Estatutos, 111.448.169,00 pesetas.

¢ Destinar 8§99.000.000,00 de pesetas, para

incrementar el Fondo de reserva
voluntario.

Destinar 934.166,82 pesetas, como
remanente para el proximo ejercicio.
Ratificar el nombramiento de Consejero
de D. Rafael Cabello de Alba.

Reelegir a los Consejeros salientes

Sres. Ridruejo, Ampuero, Marqués de
Argiielles, Garcia Rebull, Gamero,

Sendagorta y Marqués de la Vega de Anzo.

Madrid, 28 de mayo de 1976.
EL CONSEJO DE ADMINISTRACION

ESTADOS
ECONOMICO-FINANCIEROS

El Balance y los estados relativos a los 16.1 BALANCE DE SITUACION

resultados de la Administracion del AL 31 DE DICIEMBRE DE 1975
Monopolio y Pérdidas y Ganancias de la

Compania que se ofrecen a continuacion, 16.2 ESTADO DE ADMINISTRACION

cuya estructura es consecuencia de la del
Plan de Cuentas de la Empresa, basado en el BELP%Z/IT(I){%?E((%EIO

Plan General de Contabilidad aprobado por
el Decreto 530 de 22 de febrero de 1973,
ponen de manifiesto la situacion financiera y 16.3 ESTADO DE PERDIDAS
los resultados econdmicos del Monopolio Y GANANCIAS ~

y su Compania Administradora DE LA COMPANIA

correspondientes a los ejercicios

de }974 y 19_75- N _ 16.4 INMOVILIZADO
La informacion que facilitan dichos estados Y FINANCIACION AJENA

S€ Complementa con la relativa al DESTINADOS A FINES
inmovilizado adquirido por la Compania para

los fines del Monopolio, sus amortizaciones y DEL MONOPOLIO
financiacion a largo plazo del mismo.

Por otra parte, se incluye el informe
denominado Resumen General con el

Estado, que permite conocer los ingresos que,

a través de CAMPSA, percibe el Tesoro 16.6 ESTADO DE ORIGEN
Publico por los conceptos de rendimientos Y APLICACION DE FONDOS
del Monopolio, recaudacion de los Impuestos

cuya gestion tiene encomendada la Compania,

y participacion del Estado en el producto

liquido de la misma; asi como el Estado de

Origen y Aplicacion de Fondos del ejercicio,

que pone de manifiesto, en forma resumida,

las variaciones patrimoniales y financieras

habidas en el periodo considerado.

16.5 RESUMEN GENERAL
CON EL ESTADO
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16.1 Balance de situacion a1 de diciembre de 1975

Balance regularizado, segiin lo prevenido en ejecreto-Ley 12/1973 de 30 de noviembre

ACTIVO

INMOVILIZADO

Inmovilizado adquirido para los fines del Monopolio

— Inmovilizaciones en curso
— Inmovilizado financiero:
e Acciones sin cotizacion oficial ... ...... ... . .........
@ Desembolsos pendientes sobre acciones . ...............
® Amortizacion acumulada inmovilizado financiero
—TInmovilizado mosaterial ccu v vvmw s svac s s rai 55 sam s Faews
— Amortizacion acumulada inmovilizado inmaterial
— Gastos amortizables:
e Gastos financieros diferidos Monopolio

Otro Inmovilizado
— Inmovilizado inmaterial
— Inmovilizado financiero:

® Acciones sin cotizacion oficial - Materializacién reservas
Compania

e Valores de renta fija - Materializacion reservas Compaiia . . .
@ Prospecciones petroliferas en participacion - Materializacion

TeSEEVES COMPANIE voow 5 wemm = wamo & navs & saves & Bows 5 5
® Préstamos al personal para vivienda
e Fianzas constituidas a plazo largo
® Valores de renta fija

— Gastos amortizables:

e Gastos [inancieros diferidos de la Compaiia

CIRCULANTE

Existencias

— Almacén productos monopolizados . . . ...................
— Almacén de materiales para consumo y reposicién
— Envases v embalajes

Deudores

—ClENLES «
— Anticipos a proveedores
=OIES ABUAOTE i 3 o wiim 5 55005 5 50700 b ssnis b ermvsisn s e
— Montepio Prevision Social trabajadores CAMPSA
— Anticipos al personal ... ..... ...
— Fianzas constituidas a plazocorto . .. .. ..................
— Accionistas, desembolsos exigidos

Cuentas financieras

— Inversiones financieras temporales
— Caja y Bancos

JOSE MANAS MANAS

14.494.027.754 32
(12.728.247.317 35)
6.457.438.693 41

18.668.000,00
(7.001.000,00)
(7.686.289,00)

700.000,00
(700.000,00)

9.653.846,18

17.056.889.036,54
(14.284.883.997 87)
9.138.851.178,11

18.668.000,00
(11.886.589,00)
900.000,00
(900.000,00)

8.642.307,72

8.236.853.687,56

11.926.279.935,50

45.000.000,00

1.520.236.250,00
(37.500.000,00)
793.675.000,00

656.958.988,75
244.813.097,62
841.549.71
87.527.000,00

206.929,00

45.000.000,00

2.504.317.480,19
(14.999.400,00)
1.161.838.860.,00

659.804.745 40
268.071.470.38
960.825.61
88.827.000,00

206.929,00

3.311.758.815,08

4.714.027.910,58

8.886.765.867,75
487.728.551,99
256.472.290,71

7.530.008.604,19
561.823.516,53
253.151.148,00

9.630.966.710,45

8.344.983.268,72

5.754.695.221,87
9.214.219.187.,00
3.168.416.189.02
787.798.508 .36
22.413.261,68
51.746.871 41
15.250,00

8.084.835.304,54
85.793.329,00
1.606.791.071,19
1.253.812.551,80
24.756.219.,59
55.368.845,20
394.452.000,00

18.999.304.489 34

11.505.809.321,32

1.070.000.000,00
4.629.059.884 45

70.000.000,00
8.668.338.964,26

5.699.059.884 45

8.738.338.964.26

45.877.943.586,88

45.229.439.400,38

3.480.799.017 43

8.553.993.257 47

EL JEFE DEL DEPARTAMENTO FINANCIERO

PASIVO
FINANCIACION BASICA

Financiacion propia
—Capital. oo e
~ Reserva por prima emision acciones - Materializada en inversio-
nes FIHANCIEIAS « «onm 5 v v 5 ¢ wisis o o sy s m seon ERETRRREEEE
— Regularizacion Decreto-Ley 12/1973 de 30 de nuwgmbre‘ ......
— Reserva voluntaria - Materializada en inversiones financieras . . .
— Reserva voluntaria - Disponible . . ... ... . oo
— Remanente del gjercicioanterior . ... ... .o ovv oo

Cuentas del Estado

— Obligaciones y créditos bancarios amortizados . ... ...
— Aportacion de activo inmovilizado . . . . ...
— Provision para SEBUIOS . . . .o v v v v nan s
— Provision para pagos pendientes de cuantia indeterminada . . ..

Provisiones
— Provisiones para pagos pendientes de cuantia indeterminada . . .

Financiacion ajena a plazo largo
— Empréstito de Obligaciones y Bonos simples - Monopolio . . . ..

— Préstamos recibidos . . . .o
— Fianzas recibidas . . . o v v vt v ie e i

CIRCULANTE

Cuentas del Estado

— Liquidacion de la Renta . . ... ... .. ... ouiiiinnn e

- Participacion del Estado en el producto liguido de la Compania .

— Ventas de inmoviliZHA0.: « « cown o esonin 5 v son & o s o o woems s o e

~ Hacienda Pablica - Recaudacion impuestos especiales - Petroleo
YSUS derivados . . v v oot e e

— Hacienda Pablica - Recaudacién Impuestos s/el Lujo, Super-
CATDUFANES & ¢ 5oe & & 85 ® & diwrs & 5 snbte % @ Ereiaiin w o eimin o ¥ S0 2 8 8

Créditos de funcionamiento

— PrOVEEAOTES . v v v ot v e e e e e
— Anticiposde clientes. . ..o v oo i e
— OIFOS: ACTEEHOTES i u v soave « 5 5 it o & svsis 6 b aTows @ o w7ty ¢ 2 siwien o
— Hacienda Pablica y otras Entidades . . . ... ... oo
— Fianzas recibidas a plazo corto . ... ... oo i

Resultados

— BJELCICI0 « 5s @ 5 v viovs & & B 5 % avaie & WSS e 6 eie ¥ N e w8 e
— Accionistas, dividendoacuenta . . .. ... ..o ia e

TOTALPASIVO . ..o oot ns

— Cuentas de orden yespeciales . . .. ... ..o

EL PRESIDENTE,

5.856.061.000,00
148.148.250,00

2.691.208.004 95
13.752.045 88
529.868,23

_ 8.709.699.169.06

6.448.606.500,00

148.148.250,00
1.000.000.000,00
3.089.691.448.,19
7.268.602.64
707.132,70

10.694.421.933 53

565.822.500,00
15.420.607,72
30.000.000,00
795.482.175.35

586.342.000,00
15.420.607.72
30.000.000,00
1.072.582.175 35

1.406.725.283.07

1.704.344.783 .07

150.302.996,20 377.792.955,15
234.177.500,00 213.658.000.00
698.542.460.80 609.356.616.40

3.875.414.66 3.733.720,23
936.595.375,46 826.748.336,63

1.816.466.378,79
515.096.841,13
8.775.008,53
1.681.342.681.96

2.041.838.865,00

3.522.609.211,12
810.387.886.06
1.666.993.05
2.069.860.238,62

2.345.383.619.94

6.063.519.775 41

8.749.907.948.79

25.322.198.555,00
1.228.486.261,23
1.008.194.582.73
87.983.970,61
48.612.379.,64

18.965.810.052,73
1.418.493.477 .95
834.902.863,17
148.176.297 32
49.050.916,92

27.695.475.749 21

21.416.433.608,09

1.191.204.579 47
(275.579.341,00)

1.740.802.821,12
(281.012.986.00)

915.625.238 47

1.459.789.835,12

45.877.943.586,88

45.229.439.400,38

3.480.799.017.43

8.553.993.257 47

EL DIRECTOR GENERAL,

FEDERICO SILVA MUNOZ FRANCISCO PEREZ CERDA
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Notas

al balance
de
situacion

La esiructura del Balance de la Compaiia, tanto en el Activo como en el Pasivo,
presenta dos grandes masas perfectamente comparables en sentido horizontal, segun
se indica a continuacion:

ACTIVO
e Inversiones en valores inmovilizados
e Valores circulantes

PASIVO

e Financiacion basica

e Financiacion circulante

Cada uno de los grupos anteriores, se presenta dividido en subgrupos representativos

de las distintas cuentas segun su funcion y naturaleza. A continuacion se expone
un breve comentario acerca de los mismos.
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ACTIVO

Inmovilizado adquirido para los fines del
Monopolio

Comprende las cuentas representativas de
los bienes inmovilizados adquiridos por la
Compania para los fines del Monopolio

y las amortizaciones acumuladas de dichos
bienes. Asimismo se incluyen en este
subgrupo los gastos amortizables.

Otro inmovilizado

Agrupa el resto de las cuentas
representativas de otros valores
inmovilizados, con indicacion expresa de
aquellos que corresponden a la
materializacion de las reservas de la
Compania.

Existencias

Comprende todas las cuentas
representativas de productos para la venta
o el consumo, de caracter inventariable.
Deudores

Agrupa todas las cuentas representativas de
los créditos a cobrar por la Compania a
terceras personas, tanto naturales como
juridicas.

Cuentas financieras

Comprende las representativas de las
disponibilidades de efectivo, a plazo, o con
caracter inmediato.

-

PASIVO

¢ Financiacion propia
En este subgrupo se incluyen todas las
cuentas representativas de las fuentes de
financiacion propias de la Compania, sea
cual fuere su aplicacion o destino,
presentandose separadamente las reservas
materializadas en inversiones, de las
disponibles.

e Cuentas del Estado
Incluye las cuentas constitutivas de
créditos a favor del Estado.

e Provisiones
Comprende las cuentas de provision para
pagos de cuantia no determinada.

o Financiacion ajena a plazo largo
Como su titulo indica, corresponde a las
cuentas representativas de créditos de
financiacion amortizables a plazo largo
(mas de un ano).

e Cuentas del Estado
Este subgrupo corresponde a las
obligaciones de la Compania para con el
Estado, a liquidar a plazo corto
(menos de un ano).

e Créditos de funcionamiento
Comprende las cuentas representativas de
las obligaciones para con terceros a plazo
corto.

e Resultados
Como su titulo indica, comprende la
cuenta de resultados del ejercicio y la
representativa de los dividendos pagados a
cuenta de los mismos.
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16.2 Estado de administracion
del Monopolio de Petroleos

Ingresos por ventas
— Ventas brutas y cargos por precios especiales .. .......

— Bonificaciones por precios especiales . ..............
— ComiSioNes POT VENLAS . . vt vt i i i e e neens
— Otras deducciones sobre ventas . . ...,

Total deducciones dirT€Clas . . . oo ot e i e e e

— Veentas Netas ... oi ittt et et

Coste de productos vendidos
—Coste de Venlas ... e

Resultado bruto en ventas . ... ........cuueunenennn.

Gastos de explotacion

— Gastos de distribucion de productos ...............
— Gastos de almacenamiento . ...............ooni...
— Gastos de administracion deventas . .. ..............
— AMOTHZACIONES . v vt ettt e e ettt e e e e e e

Total gastos de explotacidén ....... ... .. ... ........

Resultados de explotacion . ............. .. ..cccc.co...

Otros ingresos

— CaANOMES . o ettt e e e e
— INEresos VATIOS . ..o vt e
— Asignaciéon a CAMPSA gastos de personal ..........
— Asignacion a CAMPSA gastos de material . .........

Total Otros INEres0s . ..o v vttt

Otros gastos

— Gastos de administracion y servicios centrales ... ...
— Gastos financieros . ...
— Dotaciones a cuentas de provision . ................
— Investigaciones y prospecciones ...................

Total otros gastos ...t e

Resultados Administracion Monopolio antes de deducir
gestion administradora . . ................. ... ... ..

— 4 por 100 sobre resultado Administracion Monopolio .
— 4 por 100 sobre bonificaciones por precios especiales .

Resultado Administracion Monopolio . ................

1974

1975

209.337.856.274 37

269.523.192.822 43

12.350.248.055,62
10.692.254.419.,59
290.239.872,76

22.918.990.877,55
15.351.274.469,51
65.969.169,53

23.332.742.347.97

38.336.234.516,59

186.005.113.926,40

231.186.958.305.84

167.475.444.416 45

197.150.627.405 91

18.529.669.509.95

34.036.330.899.93

10.174.791.407 46
2.556.459.247 81
401.069.321,83
1.190.149.468,65

11.646.720.362,04
3.469.534.230,99
542.122.284 84
1.581.556.480,52

14.322.469.445,75

17.239.933.358,39

4.207.200.064,20

16.796.397.541,54

1.452.731.930,84
1.136.966.740,77
223.907.578,60
9.413.683,61

380.812.504,99
1.773.100.249 46
378.512.254,01
25.991.175,62

2.823.019.933 .82

2.558.416.184,08

628.025.780,18

35.167.732,14
262.000.000,00
145.705.064,78

910.796.910,05

86.932.032,60
277.100.000,00
507.367.101,19

1.070.898.577,10

1.782.196.043 84

5.959.321.420.92 17.572.617.681,78
238.372.856,84 702.904.707,27
494.009.922,23 916.759.635,10
5.226.938.641,85 15.952.953.339 41

e —————— e e

Notas
al estado

de administracion
del Monopolio

de Petroleos

El estado precedente ofrece una estructura
que permite, de forma escalonada y sucesiva,
conocer los distintos conceptos que integran
los ingresos, costes y resultados del
Monopolio a los distintos niveles, entre los
que cabe destacar:

— Los resultados de explotacion propiamente
dichos de los productos monopolizados,
con independencia de aquellos otros
ingresos y gastos de caracter atipico.

— En un escalon inferior, se obtienen los
resultados de la Administracion del
Monopolio, después de considerar los
mencionados ingresos y gastos de caracter
atipico.

— Por altimo, se presentan los resultados
totales del Monopolio, después de deducir
el importe de la gestion administradora de
la Compania.
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16.3 Estado de pérdidas y
ganancias de la Compania

1974 1975
Ingresos brutos
— Importe total de los MIiSMOS . . ....ovviininiinnnnnn 1.806.311.504,68 2.798.134.307 44
Gastos deducibles
— Gastos de personal y material de oficina (Art. 12, ap. b)
Ley de 17-7-47) oo e e 233.321.262,21 404.503.429 .63
— Gastos financieros . ........urienenenannn. 5.457.399 34 25.747.125,82
— OLT0S ZASTOS . ..\ttt et i 68.854.280,88 264.272.134 91
Total gastos deducibles - ou:v 50855505 smmmmae s 307.632.942 43 694.522.690,36
Producto liquido (Arts. 54 y 55 Reglamento de 20-5-49) . . . 1.498.678.562.25 2.103.611.617,08
Participacion del Estado (Art. 14 Ley de 17-7-47):
— 8 por 100 capital social medio de la Compania ....... 468.484.880,00 482.835.844 96
— Exceso del producto liquido sobre el 8 por 100....... 1.030.193.682,25 1.620.775.772,12
— Participacion del Estado: 50 por 100 .. .............. 515.096.841.13 810.387.886,06
— Participacion de la Compania: 50 por 100............ 515.096.841,12 810.387.886.,06
SN 5 & s Emsoie & § 5 § § 99 3 amammaosss s s sl s '1.030.193.682,25 1.620.775.772,12
Ingresos de la Compania
— 8 por 100 capital social medio . ............... ... ... 468.484.880.,00 482.835.844 96
— 50 por 100 del exceso sobreel 8 por100.............. 515.096.841,12 810.387.886.,06
— Dividendos de las inversiones financieras ........... 109.200.000,00 152.783.952.,94
— Prospecciones petroliferas ........................ 210.263.983.49 365.471.807,49
— Qtros ingresos . ....... o 3 A o % & 8 % 3 8 8 i alad 59.695.708 .46 168.080.792,14
Total INBICSOF & ivssus i35 65 wammmammisssagssssnsaan 1.362.741.413,07 1.979.560.283.,59
Gastos no deducibles
— Gastos fiNANCIETOS . ..ot it i e 11.204.802 46 6.636.786,84
— AMOTTIZACIONES . .\t i ittt et e e e 133.338.079,00 190.823.584 30
— OLTOS ZASTOS . oottt et e e e 26.993.952,14 41.297.091,33
Total gastos no dedBeibles woams s 55 s s 2% 5 savmmsm 171.536.833,60 238.757.462 47
Resultado neto a favor de la Compania . ............... 1.191.204.579 .47 1.740.802.821,12
Remanente del ejercicio anterior .................... 529.868.,23 707.132,70
Total beneficio distribuible . ..................... 1.191.734.447,70 1.741.509.953,82

Notas al
estado de

pérdidas y ganancias
de la Compania

El estado de Pérdidas y Ganancias de la
Compaiiia adapta su exposicion al contenido
de lo dispuesto por los articulos 54 y 55 del
Reglamento de 20-5-49, con el fin de
establecer el producto liquido de la Compania
y la participacion del Estado en el mismo,

de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 14
de la Ley de 17-7-47.

Posteriormente se cifran los ingresos de la
Compania, constituidos por los procedentes
de su gestion administradora y los privativos
de la misma, estableciéndose finalmente el
importe del beneficio distribuible, previa
deduccion de los gastos también privativos de
CAMPSA.
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16.4 Inmovilizado
y financiacion ajena
destinados a fines
del Monopolio

INVERSIONES

AMORTIZACIONES

Pendientes
CONCEPTOS .
Al 31-12-74 Afo 1975 Total Al 31-12-74 Afio 1975 Total de amortizar
1. Inmovilizado material
—Terrenos ............... 710.735.655,30 223.501.339.00 934.236.994 30 423.665.152 42 135.651.431,10 559.316.583.,52 374.920.410,78
— Edificios ............... 1.546.638.151,20 1.107.227.728,70 2.653.865.879.90 917.525.045.52 371.910.826,65 1.289.435.872,17 1.364.430.007,73
— Maquinaria, instalaciones
v utillaje ............... 4.051.813.563,21 1.079.303.944 38 5.131.117.507,59 3.723.930.202,03 620.752.396.,20 4.344.682.598 23 786.434.909.36
— Elementos de transporte . 7.749.947.368,89 131.860.644,76 7.881.808.013,65 7.242.946.047,76 408.354.136,70 7.651.300.184 46 230.507.829,19
— Mobiliario y utiles de oficina 221.871.885.23 17.945.14438 - 239.817.029,61 213.525.566,00 12.972.350,00 226.497.916,00 13.319.113.,61
— Equipos proceso informa-
(6310} o B 6.836.480,00 — 6.836.480.,00 1.709.120,00 2.734.592.,00 4.443.712.00 2.392.768.00
— Qtras inversiones materiales 108.586.532,74 3.022.481,00 111.609.013,74 108.586.532,74 3.022.481.,00 111.609.013,74 =
— Inversiones en prospeccio-
nes petroliferas ......... 96.877.952.58 = 96.877.952,58 95.639.485,71 1.238.466.87 06.877.952.,58 =
— Investigaciones, estudios y
pProyectos .............. 720.165,17 — 720.165,17 720.165.17 - 720.165,17 =
Totales ............ 14.494.027.75432  2.562.861.282.22 17.056.889.036,54 12.728.247.317 35 1.556.636.680,52 14.284.883.997 87 2.772.005.038.67
2. Inmovilizado inmaterial
— Propiedad industrial .. ... 700.000,00 200.000,00 900.000.00 700.000,00 200.000.,00 900.000.,00 =
3. Inmovilizado financiero
— Acciones sin cotizacion
oficial ...... ... .. ... ... 11.667.000.00 7.001.000,00 18.668.000,00 7.686.289,00 4.200.300.,00 11.886.589.00 6.781.411.00
EMPRESTITOS Y CREDITOS OBTENIDOS AMORTIZACIONES Pendierites
CONCEPTOS d m:
Al 31-12-74 Afio 1975 Total Al 31-12-74 Afo 1975 Total & aIortizar
4. Obligaciones y créditos ban-
carios
— Empréstitos de obligacio-
NES & ot e 500.000.000,00 = 500.000.000,00 265.822.500.,00 20.519.500,00 286.342.000.00 213.658.000,00
— Créditos bancarios ...... 300.000.000,00 - 300.000.000,00 300.000.000.,00 - 300.000.000,00 -
Totales ............ 800.000.000,00 — 800.000.000,00 565.822.500.,00 20.519.500,00 586.342.000.00 213.658.000,00
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16.5 Resumen general
con el Estado

— Saldo neto por Administracién del Monopolio ....................
— Recaudacion neta por Impuestos Especiales . .....................

— Recaudacion neta por Impuesto de Lujo .
— Ventas de Inmovilizado ................

— Participacion en el exceso del producto liquido sobre el 8 por 100 del

capital de CAMPSA .................

Importe total a favor del Estado ..........

— Gastos por cuenta de la Delegacion del Gobierno ..................

Importe neto a favor del Estado ...........
Saldoenlde Enero...................

Entregas durante el ejercicio ...........
Saldo en 31 de Diciembre ..........o00.n

Que se descompone en:

— Liquidaciéon delaRenta ................

— Participacion en el exceso del producto liquido sobre el 8 por 100 del

capital de CAMPSA .................
— Ventas de Inmovilizado ................

— Impuestos Especiales: Petroleo y sus derivados . ..................

— Impuestos sobre el Lujo: Supercarburante
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1975

15.952.953.339 41
16.952.690.308,45
28.599.185.262 40

1.666.993 .05

810.387.886,06

62.316.883.789,37
20.256.740,29

62.296.627.049,08
6.063.519.775 41

68.360.146.824 49
59.610.238.875,70

8.749.907.948,79

3.522.609.211,12

810.387.886,06
1.666.993,05
2.069.860.238,62
2.345.383.619,94

8.749.907.948,79

16.6 Estado de origen
y aplicacion de fondos

ORIGEN DE FONDOS

Aumento del capital ide CAMPSA .« oommepmisvs s s s s 55 m s bmeeseds
Aumento neto de [as TeSeIVAS . .. . ...ttt it et
Cuentasdel Estado ......... ... . e
Aumento de 1as ProviSIONES . .......vutieneir et e nrenennnnnns
Aumento capital crrelante s s v v s amammmEaar s v 8 ¥ 8 F 66 S BOTEREEE E

CASH FLOW

Resultado del ejercicio de CAMPSA . ... ... ... . ...
Amortizaciones del inmovilizado adquirido para los

fines del Monopolio.......... ... ..., 1.561.036.980.,52
Amortizaciones de empréstitos y créditos . ......... 20.519.500,00

1975

Amortizaciones de gastos financieros diferidos .....................
Amortizaciones del inmovilizado adquirido para fines distintos de los
Bl VOTODOIID, ..oovv v om0 2 2 cnbilitdbsiiidl £ 9 85 5 8 5 5 SRS ok & £ § 3

APLICACION DE FONDOS

Inversiones brutas para los fines del Monopolio:
— incorporado a cuenta de INVErsiones ............vuvueirenenenn...
— aumento de INVErsiones €N CUTSO . .. vvver e nerenernrenanennnssns
Inversiones financieras y prospecciones petroliferas que materializan
reservas de CAMPSA ... ... e
Aumento de otro Inmovilizado financiero ..........................
Disminucidon financiacion ajena a largo plazo ......................
Dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 1975 ...............

TOTAL APLICACION DE FONDOS ............

87

592.545.500,00
1.000.000.000,00
277.100.000,00
227.489.958 .95
1.624.097.588,20

1.740.802.821,12
1.581.556.480,52

1.011.538,46

190.823.584,30

1.235.427.471,55

2.562.861.282,22
2.681.412.484,70

1.568.415.031,14
31.878.648.,66
109.847.038.83
281.012.986,00

7.235.427.471,55
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